
/z 11 """

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė.

PHILADELPHIA, PA.

Savaitinis laikraštis. 
Leidžiamas L. S. S. A.

(Inkorporuota Balandžio 28,1908 m.) 
Prenumerata:

Metams į visas dalis svieto 12.00
Pusei metų .............. .. 11.00

Redaktorius — K. Vidikas 
Administratorius — V. Yąkštis

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė. 

PHILADELPHIA, PA.

Lithuanian Weekly.
Published by the Lithuanian
Socialist Federation of America.

(Incorporated A pril 28, 1908) 
Subscription Rates:

For all the parts of the world
— $2.00.

Editor — K. Vidikas
Manager — V. Yakstis

No. 28 Telefonas
Keystone. Main 29-58.

PHILADELPHIA, Pa. 10 d. Liepos (July) 1914 m.
Second Class Matter May 17, 1905, at the Post Office at Philadelphia, Pa.

Telefonas M n c V
Keystone, Main 29 58, zv

BOMBA SUDRASKĖ TRIS 
ANARCHISTUS

New York. 4 liepos 7-nių lu
bų gyvenamamjame name, 1623 
Lexington Ave., pačiame augš- 
tutiniame gyvenime atsitiko di
deles bombos eksplozija, kuri 
užmušė keturias ypatas: Ar- 
thurą Caroną, Charlesą Bergą, 
anarchistiškus agitatorius; Char
lesą Hansoną ir Marę Claves.

Eksplozijos smarkumas buvo 
baisus: nunešė visą viršutinį 
to namo gyvenimą; nugriovė 
tris gyvenimus* vieno artimais 
stovėjusio namo; išardė pože
minio geležinkelio viršų per 60 
pėdtj; išnešiojo rakandus už ke
lių šimtų pėdų.

Sakoma, kad šitąją bomba 
Caronas norėjo išžudyti Rocke- 
fellerį ir jo šeimyną. Bent ke-J 
lios dienos pirm šios eksplozi
jos jis keršijo nudėti Rockefe
ller].

Carono, Bergo ir Hansono 
bute ant septintų lubų atrasta 
bombų dirbtuvė. Jie neseniai 
buvo areštuoti Tarrytowne, N. 
Y., kur apie Rockefellerio na
mus darė demonstracijas delei 
nužudytų Colorados straikerių 
ir jų kūdikių.

Nors žuvusiejie agitavo už 
L W. W., bet nė vienas jųjų 
neprigulėjo prie tos organiza
cijos. Pastaruoju laiku jie rin
ko aukas Colorados straike- 
riams, primindami, kad strai- 
keriams, tarp ko kito, trūksta 
ir ginklų.

Gaila, kad panašus darbinin
kų agitatoriai vartoja tokius 
ginklus kovojimui su kapitalis
tais; gaila, kad nuo tų ginklų 
ir patįs žūva. Bet dar labiau 
gaila, kad savo karštais be ap
mąstymo šauksmais kursto dar
bininkus, kurių tarpe randasi 
nesusipratėlių, pasiryžusių sek
ti tuos nelemtus agitatorius.

Supjaustė socialistą majorą
Butte, Mon. Finas maineris 

Lantela trissyk įdūrė į pilvą 
miesto majorui drg. Duncanui; 
majoras, pargriuvęs augštinin- 
kas, gynėsi šaudamas į užpuo
liką, kuriam įšovė į pilvą.

Lantela yra vienas iš atsi
skyrusių nuo Mainerių unijos 
darbininkų. Jis pareikalavo, kad 
majoras deportuotų finų laikraš
čio korespondentą Altonen’ą, 
kuris buvo Amerikos Darbo 
Federacijos šalininkas. Majoras 
atsisakė. Tada Lantela puolė 
prie jo ir norėjo nudurti.

Wilsonas atmetė sufragistes
Washington. Sufragisčių de

legacija buvo pas prezidentą 
Wilsoną, prašydama, kad jis 
padėtų joms gauti konstituci
jos pataisymą, duodantį mote
rims pilnas balsavimo teises. 
Prezidentas atsisakė joms pa
tarnauti. Sako, geriau butų 
moterims gauti balsavimą at
skirose valstijose.

Tvarkos komitetas, kuris bu
vo ketinęs priimti sufragistes, 
visai nepasirodė.

10 YPATŲ ŽUVO DEL 
FOURTH OF JULY.

Šių metų 4 liepos šventėj 
(Fourth of July), bešaudant ir 
belaidant ugnis, liko užmušta 
10 žmonių ir sužeista 601. Per
nai, tą dieną bešvenčiant, buvo 
užmušta 32 ir sužeista 1131.

MORGANAS PAS PREZI
DENTĄ.

J. P. Morganas, didžiausias 
Amerikos bankininkas, aplankė 
prezidentą Wilsoną ir yra už
ganėdintas pasikalbėjimu su 
prezidentu.

Kiti didiejie biznieriai taipgi 
ketina keliauti pas prezidentą 
savo biznių reikalais.

AMERIKONAI NUŽUDĖ 
100 NICARAGUIEČIŲ.

Washington. Užrubežio rei
kalų senato komisiją parodė, 
kad Suvienytų Valstijų jurinin
kai užmušė 100 Nicaraguos pi
liečių. laike pastarosios revo
liucijos Nicaraguoj.

HUERTA IŠRINKTAS MEXIKOS 
PREZIDENTU

SUBANKRUTIJO 8,344 
FIRMOS.

Laike pirmos pusės 1914 me
tų subankrutijo 8.344 fiijnos, 
prasiskolinusios $185,099^730. 
Pernai metais per tą patį pus
metį buvo bankrutijimų ant 
$132,909,061.

CARLO TRESCA IŠTEISIN
TAS.

Paterson, N. J. Carlo Trescą, 
L W. W. vadovą pastaram jame 
audėjų straike, teismas atrado 
nekaltu ir paliuosavo. Jis buvo 
kaltinamas “riaušių kėlime”.

12,000 SALEMO GYVENTO
JŲ NETURI KO VALGYTI 

PO GAISRUI.
Suvienytų Valstijų kongre

sas paskyrė 200,000 pašalpos 
nukentėjusiems Salem, Mass., 
nuo gaisro. 12,000 to miesto gy
ventojų dabar maitinasi tiktai 
pašaline pagelba.

Mexikos diktatorius Huerta 
mažne vienbalsiai išrinktas pre
zidentu praeito sekmadienio 
rinkimuose. Taipgi išnaujo iš
rinkti visi dabartiniai senatoriai, 
ir kongresmanai. Didžiumą bal
sų į vice-prezidentus gavo ge
nerolas Blanquet, dabartinis. 
Huertos karės ministeris.

Balsavimo prižiūrėtojams 
Huerta įsakė, kad jie priverstų 
visus balsuotojus balsuoti už 
Huertą. Jeigu prižiūrėtojai to 
įsakymo neišpildytų, bus pini
giniai nubausti ir pasiųsti ka
lėjimam

Konstitucionalistai iš šešių 
orlaivių mėtė bombas į Huertos 
kariumenę, ginančią miestą 
San Louis Potosį, kurį konsti
tucionalistai nori paimti.

SUSITAIKĖ VILLA SU CAR
RANZA.

Nesutikimai tarp Carranzos 
ir Vilios sumažėjo. Carranza 
Viliai buvo nustojęs duoti amu
nicijos ir anglių. Dabar Villa pri
pažintas visos šiaurinės Mexi
kos konstitucionalistų vadu.

RESTORANŲ DARBININ-i 
KĖS DIRBA PO 98 VAL. 
New York. Dirbtuvių komi

sija atrado, kad restoranų dar
bininkės dirba po 98 valandas 
savaitėj už 5-8 dol. ir kad gat- 
vekarių darbininkas neretai dir
ba po 20 valandų paroje, gau
dami po 17 centų už valandą.

HUERTA BĖGSIĄS.
Mexico. Nežiūrint savo išrin

kimo prezidentu Huerta ketinąs 
bėgti į Franciją.

Revoliucionieriai paėmė mies
tą Cerritos. Jie laiko apgulę di
delį miestą San Louis Potosi 
ir ketina neužilgo jį paimti.,

Niagara Falls taikos konfe
rencija tikisi sutaikyti Huertos 
šalininkus su konstitucionalis- 
tais, jei Huerta pasišauks. 

♦
NEW YORKO VALSTIJOS 

SOCIALISTŲ TIKĖTAS.
Rochester, N. Y. New Yorko 

valstijos Socialistų partijos su
važiavimas nominavo pilną ti
kėtą ateinantiems rinkimams. Į 
Suvienytų Valstijų senatorius 
nominuoja Chas. Edward 
Russell; į gubernatorius Gusta
vas A. Strebel; į leitenantus 
gubernatorius St. J. Mahoney.

Liet, soc., vietiniai, ypač tu
rėtų visomis pajiegomis dar
buotis, kad pasisektų rinkimai.

AUKOS GERESNEI BALSA
VIMO TVARKAI AUSTRI- 

JOJ.
Amerikoj lankosi vengrų pa

siuntiniai, su grafu M. Karolyi 
pryšakyje, rinkdami aukų agi
tacijai už lygų balsavimą vy
rams Austrijoj ir Vengrijoj. 
Austriečiai ir vengrai Ameri
kos socialistai taipgi remia tą 
reikalą.

ITALIJOS SOCIALISTAI 
PRIEŠ NAUJUS MOKES

ČIUS.
Socialistai Italijos parlamen

to atstovai energiškai kovoja 
prieš valdžios sumanytus padi
dintus - mokesčius ir planuoja 
straikus. Italijos socialistų par
tija varo smarkią agitaciją jprieš 
tuos mokesčius. Valdžia areš
tavo šimtus republikontį ir anar
chistų, priešingų valdžios pla
nams.

ITALIJA BUSIANTI RESPU
BLIKA UŽ TREJŲ METŲ.

Italijos anarchistas Malates- 
ta, vienas pastarojo visuotino 
straiko vadų, ištrukęs nuo Ita
lijos valdžios užrubežin, pra
našauja, kad už trejų metų 
Italija (žūsianti respublika.

ALBANIJOS KUNIGAIKŠ
TIS BĖGSIĄS.

Albanijos kunigaikščio Wie- 
do pati ir vaikai pabėgo iš Al
banijos į Rumaniją. Pats kuni
gaikštis, nesitikėdamas suval
dyti sukilėlių, ketinąs atsisaky
ti nuo sosto. Sukilėliai iš vi
sų pusių artinasi prie sostainės 
Durazzo.

100 METŲ POETAS.
- Paryžius. Francuzų poetas 
Francois Fertiault šventė savo 
šimto metų sukaktuves. Tai se
niausias iš-visų žinomų poetų.

ASSYRIEČIŲ KARALIŲ 
GRABAI.

Vokiečiai archeologai rado 
Babilonijoj senovės assyriečių 
karalių grabus, turinčius dau
giau kaip 6000 metų senumo.

ANGLIJA UŽDRAUDŽIA 
GABENTI OPIUMĄ CHI- 

NAMS.
Anglija sutiko uždrausti 

siųsti opiumą į 12 Chinijos pro
vincijų. Ligšiol Anglijos pirk
liai gabendavo Chinijon opiu
mą, nežurint to, kad chinų val
džia baudė mirčia savo gyven
tojus, rūkančius arba pardavi
nėjančius opiumą.

SERBU PATRIOTU ORGANIZA
CIJA UŽPAKALYJ AUSTRIJOS 
SOSTO ĮPĖDINIO NUŽUDYMO
\ Vienna. Didysis kunigaikštis 

Austrijos sosto įpėdinis Pranas 
Ferdinandas liko nužudytas su 
visuotino serbų susivienijimo 
žinia, kurio viršininkai davė re
volverių, nuodų ir bombų suo
kalbininkams ant Austrijos sos
to įpėdinio gyvasties.

Taip sako Gabrinovič, kuris 
nepasekmingai buvo metęs bom
bą į sosto įpėdinio automobilių.

Gabrinovič drauge su moki
niu Principu, nuo kurio revol
verio krito Pr. Ferdinandas ir 
jo pati, gavo bombų, revolverii] 
neduodu iš serbų visuotino susi- 
Žvięnijimo sekretoriaus Milano 
jPribiševičiaus, kuris pirmiau 
(buvo Austrijos armijos oficie- 
'ritim. Šis patarė, metus bombą, 
-patiems metėjams išgerti nuo
dui Gabrinovič susirado dar ke
tinęs serbus, kurie visi sykiu su 
Fjuo turėjo mesti bombas į pra
važiuojantį Austrijos sosto įpė
dinį. Bet kada reikėjo, metė 
bombą tik vienas Gabrinovič. 
Kiti pasibijojo ir išsislapstė.

Dabar Gabrinovič išduoda vi
sus suokalbininkus, kam jie ap
leido jį, kada reikėjo sykiu veik
ti.

Austrijos tautininkai labai 
įtūžę prieš serbus. Valdžia ap
statė kariumenę apie Serbijos 
kpi^ylatus, idant atremtų kerš
tingas minias, kurios nuolat už
puldinėja ant tų konsulatų.

Rusijos patriotų spauda lyg 
ir džiaugiasi Prano Ferdinando 
nužudymu; sako, jis butų už
kūręs karės gaisrą Europoje.

ŠAUKIA KARĖS PRIEŠ 
SERBIJĄ.

Kadangi tos žmogžudystės 
surengime, kaip matėme dalyva
vo ir augštą vietą serbų visuo
menėje ir politikoje užimanti 
ypata, tai Austrijos tautininkai 
buvo ėmę reikalauti karės prieš 
Serbiją.

Serbija gi ir Juodkalnija ši
tame momente pradėjo tartis 
apie susivienijimą vienon vąls- 
tybėn, gal kad atsispyrus prieš 
galimus užpuolimus iš Austri
jos pusės.

TELEFONAS IŠ AMERIKOS 
Į EUROPĄ.

Garsus bevielinio telegrafo 
išradėjas Marconi sako turįs 
išradęs prietaisą, kurio pagelba 
bus galima Amerikai per tele
foną susikalbėti su Europa. Sa
vo bevielinį telegrafą jis ketina 
trumpu laiku taip patobulint, 
jog per minutą bus galima nu- 
telegrafuoti 300 žodžių.

AIRIAI NACIONALISTAI 
PARSIGABENO 50,000

ŠAUTUVŲ.
Airijos nacionalistai slapta 

jsigabeno 50,000 šautuvų, ku
riuos pavartosią prieš ulsterie- 
čius, jeigu šie pastariejie ma
nys ginklu priešintis prieš Ai
rijos savivaldos įvedimą.

ALBANAI REVOLIUCIO
NIERIAI LAIMI KOVAS.
Durazzo, Albanija. Mahome

tonai albanai sukilėliai ima Vir
šų ant kunigaikščio Wiedo ka- 
riumenės. Sukilėliai laimėjo pui
kią pergalę mūšyje ties Mal- 
koch.

$100,000 SUFRAGISČIŲ 
GAISRAS.

Londonas. Sufragistes sude
gino desėtką namų, padaryda
mos $100,000 nuostolių. Sua
reštuota dvi įtariamos sufragis
tes.

35 VALANDAS PRASKRA- 
JOJO ORE.

Toul, Francija. Prancūzas or- 
laivininkas Vincenot savo or
laivyje skrajojo be sustojimo 
35 valandas ir 39 minutas; or
laivyje buvo 8 ypatos.

Bėdinas. Vokietys orlaivinin- 
kas 'Landmann savo orlaivyje 
praskraidė ore 21 valandą ir 49 
minutas.

BADAUJA 2,000,000 CHINIE- 
ČIŲ.

Rytiniai-vakarinėj Chinijoj 
ištvino upės. Vanduo nunešė 
daugybę namų ir nuplovė milži
niškus plotus javų. Du milijo
nai chiniečių delei to randasi 
be pastogės ir kenčia badą.

DŪMOS LIBERALAI NESI- 
RAŠO PO DARBININKIŠKU 

SUMANYMU.
Peterburgas. Durnos soc.-dem. 

frakcija sustatė įstatymų pro
jektą apie straikus. Projektas 
reikalavo, kad už jokį straiką 
nebūtų baudžiama, bet kad 
darbdaviai butų baudžiami už 
lokautus.

Kad padarius Durnai įnešimą, 
reikėjo gauti 30 parašų po tuo 
sumanymu. Soc.-dem. frakcija 
kreipėsi prie pačių “kairiųjų” 
buržuazijos—liberalų atstovų — 
prie kadetų, idant jie pasirašy
tų. Ir liberalai-kadetai atsisakė! 
Matote, kaip liberaliniai buržua
zijos atstovai “gina” darbinin
kų reikalus...

Prie tos partijos priklauso ir 
ponas Yčas.

SIUNČIA KAIPIR MIRTIN 
BREŠKOVSKAJĄ.

Rusų valdžia būtinai nori iš 
pasaulio išvaryt Rusijos revo
liucijos močiutę Breško-Breš- 
kovskają. Išsiunčia ją į toli
miausią Sibiro šiaurę Nižne- 
Kolymską, kuris yra už 11,000 
verstų nuo Peterburgo ir 3000 
verstų nuo Jakutsko. Nižne- 
Kolymsk tai yra bėdinas kai
melis iš 32 stubelių, kurių sto
gai iš žemių; kurių langai iš 
ledo; kur žiemą ir vasarą mais
tas beveik tik viena žuvis, — 
o žiemą ir tos pristinga, taip 
kad žmonėms prisieina badaut 
iki pavasario. Laike šitokio ba
do sezono žmoneliai net senas, 
atmestas odas (skuras) virina 
ir daro zupę... Čia žiemą ištisą 
mėnesį saulė visai neužteka, o 
vidutinis žiemos šaltis tai 50 
laipsnių Reomiuro.

KOVA SU GIRTUO
KLYSTE.

Rezaniaus gubernijos vals
tiečiai, bekovodami su girtuo
klyste, pastaruoju laiku uždarė 
178 monopolius, tai yra beveik 
pusę visų buvusių gubernijoj 
monopolių.
BOMBA BUVUSI SKIRIA

MA TEISMUI.
Kai-kuric laikraščiai spren

džia, kad trįs bombos sudrasky
ti New Yorke anarchistai ma
nė pavaišinti jaja Tarrytowne, 
N. Y., teisėjus, kurie 6 liepos 
turėjo teisti agitatorius, kurie 
darė demonstracijas prieš Rock
efellerio namus delei Colorados 
žudynių.

LIETUVA.
KAHANO FABRIKO 

STRAIKAS.
Šiauliai. Straikas prasidėjo 

21 gegužės. Darbininkės įdavė 
savininkui reikalavimus ir davė 
iki pietų laiko atsakyti; po pie
tų darbininkės metė darbą. Fa
brikantas parsikveitė antstolį, 
bet nieko nepešė. Straikavo 300 
su viršum darbininkių. Straik- 
laužių nebuvo. Nenorėjo mest 
dirbt vienas darbininkas, kurį 
1912 m. buvo išvarę, bet darbiniu 
kėms pareikalavus, vėl priėmė. 
Dabar gi jisai nenorėjo padėti 
darbininkėms ir teko jisai 
kviesti straikuoti. Darbininkės 
nors ir rengėsi straikuoti, bet 
maža teuždirbdamos, nieko ne
galėjo straikui atidėti. Šiau
lių darbininkai turėjo joms pa
dėti, nes juk ir jos, kiek galė
damos, šelpė straikuojančius 
Freinkelio fabriko draugus. Rei
kalavo darbininkės ne maža ir 
Kahanas nenorėjo visų jų reika
lavimų pildyti. Jis pasisakė, no
rįs tarties su darbininkių in- 
galiotiniais, inspektoriui atva
žiavus, bet darbininkės del įvai
rių priežasčių atsisakė.

Gegužės 22 d. miestsargiai 
nusamdė du vyru ir nuvedė 
juodu į Kahano fabriką. Bet 
jie, patyrę darbininkes strai- 
kuojant, nedirbo. Fabrikantas 
nieku budu negalėjo rasti straik- 
laužių. Iš ryto susirinko prie 
fabriko vartų minia darbinin
kių. Policijai pasirodžius, dar
bininkės išsiskirstė. Policija su
ėmė 6 darbininkes: Bronislavą 
Norvaišaitę, Bertą Adomaitytę, 
Zeją Cinemon, J. Stefanovičai- 
tę, Valę ir šeštos darbininkėse 
pavardės nežinome. Anstolis iš
vadino darbininkes “stipriais'** 
žodžiais, sustatė protokolą ir, 
palaikęs kelias valandas, palei
do jas. Darbininkės buvo labai 
sujudintos del draugių suėmimo 
ir reikalavo “išpirkti” protoko
lą. Anstolis norėjo sunaikinti 
protokolą, jei Kahanas to pano
rėsiąs. _

Buvo Kahano darbininkių pa
sikalbėjimas. Nutarė laikytis. 
Kahano darbininkės rūpinasi 
daugiau savo reikalais, negu vy
rai. Kahanas norėjo apgauti 
darbininkes^ Jis palsiulė joms 
stoti dirbti, o visa pavesti dar
bininkių ir fabriko administraci
jos komisijai. Darbininkės 
griežtai atsisakė ir nutarė ne- 
sitarti iki gegužės 27 d. Darbi
ninkės atsisakė tarties, jei tose 
tarybose dalyvaus policija. Fa
brikantas žadėjo policiją nebe- 
sikviesti. Šeštadienį išdirbtas^ 
prekes vežė iš fabriko 15 kali
nių. Darbininkės dėlto mušė te
legramą V. Durnos Soc. Dem.. 
frakcijos nariui Čcheidzei. Ka
hano darbininkių straikas ėjo;, 
kaip niekur ne tik Lietuvoje, 
bet, galima sakyti, ir Rusijoj.

Straikas pasibaigė gegužės 
27 d. Straikavo 6*dienas. Fabri
kantas pridėjo 55 kap.
Darbininkės nusileido: reikaląvo 
pridėti 60 kap. savaitėje, fabri
kantas pridėjo 55 kap. Nuodali- 
ninkės leido po 2 kap. Už strai
ko laiką fabrikantas sumokės. 
Darbininkės sutiko už tai dirb
ti per vieną savaitę po 1 va
landą, išviso 6 priedo valandas- 
Taip buvo ir 1912 m.

(“Vilnis”)



APŽVALGA.
KAPITALISTIŠKI LAIKRAŠ
ČIAI NESIPIKTINA PASI

KĖSINIMU ANT SOCIALIS
TO MAJORO.

Nė vienas kapitalistų laikraš
tis nepasipiktino, pasikėsinimu 
ant Butte’s majoro drg. Dun- 
cano gyvasties, kaip nepasipikti
na ir musų klerikališkai-tauti- 
niai laikraščiai užpuolimu ant 
drg. Perkūno. Bet jei butų bu
vęs padarytas toks pasikėsini
mas ant demokrato ar republi- 
kono valdininko, tai kapitalistų 
laikraščiai butų kelias savaites 
apie tai skaliję.

♦ ♦
♦

DRG. VANDERVELDE 
RUSIJOJ.

Drg. Vandervelde, Belgijos 
parlamento narys, Tarptautinio 
Socialistų Biuro pirmininkas, 
lankosi Peterburge. Aplankė 
Durną ir nusifotografavo su 
soc.-dem. frakcijos atstovais. 
Darbininkų laikraščių redakci
jas taipgi aplankė, teiraudamos 
apie Rusijos darbininkų padėji
mą. Su tų laikraščių darbinin
kais taipgi nusifotografavo.

LITERATIŠKI VAGIS.
Neseniai “Dilgėlės” pažymė

jo, kad “Katalikas” atsispaudino 
iš “Aušrinės” K. Jasiukaičio 
apysaką “Principas” be pažy
mėjimo, iš kur tai paėmė.

“Laisvė” jau kelintas sykis 
skundžiasi, kad “Rygos Nau
jienos” nuolat vagia straipsnius 
iš “Laisvės”.

Dabar “Laisvės” redakcija, 
protestuodama prieš nedorą 
“Rygos Naujienų” elgimąsi, at
sisako siuntinėti savo laikraštį 
mainais už “Rygos Naujienas”.

* *♦
VĖL MELAGYSTĖ PRIEŠ 

SOCIALISTUS.
Kapitalistiški laikraščiai skel

bė, buk Austrijos sosto įpėdi
nio užmušėjas esąs socialistas. 
Taip skelbė nežiūrint, kad pats 
užmušėjas sako, jog jis karštas 
tautininkas, Herzegovinos pa
triotas.

Kapitalistų laikraštininkai ži
no, kad socialistai yra priešin
gi tokioms žudynėms ir kad dė
lei patriotiškų klausimų socia
listai žmonių nežudo; bet juk, 
neturint jokių argumentų, rei
kia nors melais kovoti prieš 
socialistus.

BASANAVIČIUS MOKINO 
POTERIŲ, O ŠLIUPAS 

TYLĖJO.
Pastaramjame “Laisvosios 

Minties” num. dr. Šliupas ap
gailestauja, kad J. Basanavičius, 
besitrindamas Amerikoje su ku
nigais, klausinėjęs žmonių, ar 
bent moka poterius.

“Laisvė” pastebi, jog Šliupas 
politikieriavo, jeigu taip ilgai 
tylėjo apie Basanavičiaus pote
rių mokinimą.

* ♦
♦

“LAISVĖS” KANKINIŲ NU
MERIS.

Speciali kankinių numerį 
“Laisvė” atideda toliau, iki pra
eis vasaros karščiai.

Manome, kad bus labai žin
geidus numeris. Nes apie “Lais
vę” susispietę žmonės, kurie la
bai gerai pažįsta politikos kan
kinių padėjimą.

“Laisvė” praneša, kad nuo 
1 liepos pristoja dirbti prie 
“Laisvės” redakcijos pagarsėjas 
soc. kalbėtojas drg. J. Perkūnas.

♦**

IŠKILMINGOS LAIDOTU
VĖS UŽMUŠTIEMS ANAR

CHISTAMS.
New Yorko anarchistai pla

nuoja iškilmingas laidotuves 
anarchistams, kurie žuvo nuo 
savo padirbtos bombos, paskir
tos Rockefėlleriui. Tokios iškil
mės pakels karštagalvių ūpą ir 
paskatins ne vieną neišmanėlį 
prie “bombinės politikos”.

liktų šeši tūkstančiai dolerių.
Valstijų ir pavietų organiza

cijos gaus pusę to fondo; tai 
reiškia, kad reikia surinkti 
$12,000.

Jeigu aukotų 6000 draugų 
abelnai po $2, tai susidėtų toji 
suma.

Socialistų balsuotojų yra mi
lijonai.

Partijos narių yra šimtai tūks
tančių.

Ar rasis šeši tūkstančiai iš 
tos minios, kurie paaukaus sa
vo vienos dienos algą?

Nuo atsakymo į šitą klausimą 
priguli pasisekimas musų pa
stangų pasiųsti kongresan so
cialistų atstovus.

Vienos dienos algos fondo 
blankas dabar turi kiekvienos 
socialistų kuopos sekretorius 
šalyje.

15 liepos yra diena, paskirta 
sumokėjimuo tų aukų. Veikite 
greitai. O jeigu šitas balsas pa
sieks tave pervėlai, kad tavo 
aukos ateitų tą dieną, siųsk jas 
dabar, taip greit, kaip tik gali.

Ką mes nuveiksime kampani
joj, tas priguli nuo to, ką jus 
veikiate dabar, u '

Šitą dalyką įtraukite į se
kančio susirinkimo tvarką, kai
po specialį reikalą.

Padarykite savo speciale už- 
duočia, kad šis balsas įsikūnytų.

ŠALIES KONGRESINĖS 
KAMPANIJOS KOMITETAS:

John C. Kennedy, 
Walter Lanfersiek, 
A. M. Simons, 
Seymour Stedman, 
Carl D. Thompson, 
Dan A. White.

Vienos Dienos Al
gos Fondas Išrin
kimui Socialistų 

Kongresmanų
Draugai Amerikiečiai:

Atėjo valanda sutelkti visas 
spėkas už socialistų atstovybę 
atenančiame kongrese.

Socialisto kongresmano iš
rinkimas 1910 metais baisiai pa
kėlė musų reikalus. Jis davė 
progą Socialistų partijaj ne tik
tai padaryti sumanymus atsto
vų bute, bet taipgi skleisti tuos 
sumanymus, kaipo propagandos 
medžiagą.

Bergerio išrinkimas buvo tai 
nustebinimas visai šaliai.

Vienok nuo to laiko sąlygos 
persimainė. Socialistiška dvasia 
neapsakomai išaugo po visą ša
lį, ir dabar, apart Bergerio dis- 
trikto, yra mažių-mažiausiai 
penki kiti distriktai, kur socia
listai turi progą išlaimėti rinki
mus ; galima spręsti, kad tokių 
distriktų yra ir daugiau. Vienas 
yra Chicagoj, vienas Minneso- 
toj, vienas Kansase, vienas Ok- 
lahomoj, vienas Californijdj, ir 
yra gera proga Ne vado j. Sąly
gos dar labiau gali persikeisti 
iki lapkričio ir gali pasirodyti 
dar daugiau tokių distriktų.

Musų šalis yra tai vienatinė 
didelė pasaulyji šalis, kurios 
kongrese darbininkų klesa netu
ri savo atstovo. Visi socialistai 
visur kitur sutraukia vienon 
krūvon savo pastangas laike 
kampanijų išrinkimui atstovų į 
įstatymdavystes.

Šitokie kampanijų laikai tu
ri baisią svarbą. Jau laikas, kad 
mes šioje šalyje susigriebtume 
ir taip-pat, kaip jie, darytume.

Mes niekuomet dar neturėjo' 
me tokios didelės progoš, kaip 
dabar. Republikonų partija yra 
beviltingai suskilusi. Demokra
tų partija turės persiprašinėti 
prieš žmones nuo tos pačios va
landos, kurioje prasidės rinkimi
nė kampanija, ir tęsti tą persi- 
prašinėjimą iki kampanijos pa
baigai.

Muitai neatpigino pragyveni
mo. Jie nieko gera nepadarė 
darbininkams.

’ Demokratų partija turėjo ap
gailėtiną nepasisekimą daryme 
žmonėms gero; tas pasirodo iš 
uždarytų dirbtuvių ir iš be
darbių darbininkų.

Visa politiškoji srovė eina 
pageidaujamon mums pusėn. 
Mes tiktai turime pasinaudoti 
proga.

Draugai minėtuose distrik- 
tuose veikia, ištempdami kiek
vieną savo nervą iki augšęiausio 
laipsnio. Jeigu visa Socialistų 
partija sukrus talkon, tai gali- 
ma bus iš tos kovos turėti per
galę. Ar mes gi apsileisime šia
me kritiškame momente?

Dabar gi, draugai, musų pa
sisekimas priguli nuo piniginio 
ištekliaus!

Jeigu jus prielankiai atsakysi
te į partijos šaukimą ir paau
kausite vienos savo dienos al
gą, tai partija įgys reikalingą 
pajiegą šios kovos vedimui.

Pirmiausias reikalas tai lite
ratūros. Ta literatūra turėtų bū
ti lapelių formoj. Pagaminimo 
kainos dabar yra taip žemai 
numuštos, kad galima lapelius 
pirkti milijonais žema kaina.

Pašvenčiant du tūkstančiu 
dolerių literatūrai, įgysime pen
kis milijonus lapelių kongresi
nei kampanijai. Pridėjus prie 
to penketą šimtų dolerių, užsi
mokėtume ekspreso lėšas. Ki
tais žodžiais, $2500 duos mums 
progą paskleisti po milijoną 
šmotelių musų literatures kiek
viename tų penkių distriktų.

Pridėjus dar $2500 pinigais, 
tai yra po $500 kiekvienam dis- 
triktui, tuose distriktuose ga
lėtų būti pravesta kova iki pa
sekmingo užbaigimo.

Dar vienas tūkstantis padeng
tų šiaip jau įvairias lėšas.

Taigi matote, kokį darbą at

Drg. A. Baranausko laiškas 
iš Škotijos "Kovos” 

redaktoriui
Mielas Drauge!

24 birželio apleidžiu Škotiją. 
Užsilaikiau čionai ilgiau, negu 
buvau projektavęs; dėlto užsi
laikiau, kad čia darbo yra la
bai daug, o veikėjų mažai. In
teligento nėra nė vieno; darbi
ninkai patįs viską veikia ir tai 
ne visi sąjungiečiai veikia, o 
vos keli, kurie yra daugiau išsi
lavinę kalboj ar rašte; didžiuma 
tai draugai tinkami mažam dar
bui tarpe pavienių žmonių — 
gali varyt agitaciją, ir tai dau-1 
giau darbininkišką, negu sočia- 
listišką. Plačiai agitacijai trūks
ta veikėjų, bet, veikiant tvarkoj, 
sąjungiečiai visgi gana daug nu
veikia naudingo savo Sąjungai 
darbo.

LSS. D. Br. butų gana sti
pri ir didelė, jeigu jos nariai 
nesimainytų taip tankiai, kaip 
dabar yra, kad į porą metų 
persimaino kuone iki vienam vi
si nariai, net didelių kuopų. Vi
si jie išvažinėja į kitus kraštus, 
į Ameriką, Lietuvą ir kitur. 
Škotija yra musų išeiviams lyg 
ir atsilsio sala jųjų kelionėj iš 
Lietuvos į Ameriką' arba net į 
Australiją. Kunigai net atkrei
pė į Škotiją savo akis sustipri
nimui “avelių” dvasiškai, o fak
tiškai tai sustiprina savo kiše- 
nius ir dar airišius kunigus iš
mokina daugiau imt pinigų nuo 
lietuvių parapijonų. Dabar Ško
tijoj yra du lietuviai kunigai; 
juodu leidžia “Išeivių (ne) 
Draugą”. Tai konkurentai 
LSS. D. Br. ir “Rankpelnio”. 
Kunigai sustiprinimui “savo” 
parapijonų prieš socialistus dvi
gubai suorganizavo, lyg ir dvi
gubą tvora aptvėrė “savo ave
les”. Vieną ^sykį yra suorgani
zuoti į parapiją, o antra, tai dar 
į “blaivininkų” kuopas. Ypač 
“blaivininkai” atsižymi savo 
“katalikyste” prieš socialistus, 
lyg ir “gvardija” iš buržuazijos 
sūnų laike darbininkų straiko 
Belgijoj; tiktai skiriasi jie tuom, 
kad yra darbininkais, tai turi 
dirbti kartu su socialistais dar- 
bjnaikais ir net straikuoti, bet

nieko daugiau bendro darbo ne
veikia. Kituose veikimuose, 
kaip tai, politiškam, apšvietos 
ir net kooperacijos blaivininkai 
eina priešais socialistus. Ir ži
noma, jie nieko nenuveikia. 
Mat, kunigai paremia privatinį 
biznį priešais kooperaciją; tur
būt, jie bijo, kad parapijonai 
nepriprastų patįs sau bent duo
nos išsikept, nes kožnas sava
rankiškumas žmogaus darbe 
pakelia jo spėką abelname vei
kime; o to kaip tiktai kunigai i 
nenori, kad parapijonai įgytų. 
“Naujas” kunigas uždraudė pa- 

Frapijonams net apie kunigus 
kalbėti; jisai “nedaleis nė žodį 
išsitarti ant kunigų”. Seniai 
yra žinoma, kad katalikų kuni
gai save pastatė vieton Dievo 
ir reikalauja sau dieviškos gar
bės ir paklusnumo. Dalis, ir tai 
dar didelė, ateivių Škotijoj 
klauso ir moka pinigus tiems 
lietuviškiems dievams-kuni- 
gams. Taip-pat yra gana dide
lė dalis tų, kurie nemoka; šita 
dalis vis didinasi, o pirmoji ma- 
žinasi. Ir kad girtuoklystė bu
tų mažiau prasiplatinusi tarpe 
musų ateivių, tai LSS. D. Br. 
darbas butų pasekmingesnis, 
bet tarp girtų yra sunkus dar
bas. Geria ir “blaivininkai”, ge
ria ir kai-kurie musų draugai. 
Ir sąjungiečiai neapsigina nuo 
parapijonų svaiginančios dvasios 
ir tarpe jųjų lyra “links
mų” vyrų.

Kur LSS. D. Br. gyvuoja, 
tai kuone tik tarp pačių anglia
kasių, kurie dirba kasyklose rajo
ne tarp Glasgowo ir Edinburg- 
ho. Mažių-mažiausia alga—7 ši
lingai į dieną, buvo 7 šilingai 
ir 3 penai, bet sumažėjus va
sarą darbo, numažino algą. Dir
ba 8 valandas į dieną, o 9 die
nas į dvi savaites. Šneka apie 
8 dienas, t. y. po 4 dienas į sa
vaitę. Bet didelės kompanijos 
nenori pristoti ant 4 dienų. Prie 
trumpo darbo laiko butų gali
ma gana daug darbo atlikti 
tarp mainerių, bet nėra kam 
veikti, t. y. tą laiką jie pralei
džia “pasilinksminimams”.

Mums, socialistams, reikėtų 
daugiau atkreipti į Škotiją sa
vo atidos. Visupirmu tie drau
gai, kurie kada-nors buvo Ško
tijoj, privalo neužmiršti Didž. 
Britanijos Liet. Soc. Sąjungos; 
Turi paremti ją, platindami 
“Rankpelnį”; taip-pat visi drau
gai, kurie rašo, privalo laiks 
nuo laiko parašyti “Rankpel
niui” kokį straipsnelį, išversti 
apysakėlę ir tt. “Rankpelnis” 
jau eina savaitiniu laikraščiu 
ir padidinto formato, t. y. rei
kalaus daugiau raštų. Manau, 
jog draugai amerikiečiai atsi
lieps ir parems “Rankpelnį”, ir 
rašytojams paduodu jo antra
šą. kur galėtų pasiųsti raštus: 
Rankpelnis, 76 Main St., Bells
hill. Scotland.

Ant galo, turiu priminti ir 
draugams kalbėtojams, kurie 
važiuoja į Lietuvą, o ypač iš 
Lietuvos į Ameriką, kad aplan
kytų Škotiją nors trumpam lai
kui. Darbas čia apsimoka pink 
giškai, o apie ideališką naudą 
negali būti nė kalbos. Ypač U. 
B. LSDP, turi atminti tą, kad, 
siųsdamas draugus į Ameriką, 
visados pasiųstų juos per Ško
tiją. Ir butų gerai, kad kas-nors 
iš draugų rašytojų ir kalbėtojų 
apsigyventų Škotijoj. Čia yra 
reikalinga ir Sąjunga gali už
laikyti du draugus prie redak
cijos. Dabar yra vienas ir du 
prie raidžių statymo.

Jeigu kur yra darbininkų or
ganizacija, tai tokia yra LSS. 
D. Br., ir reikia,džiaugtis jų vei
klumu ir pasišventimu. Ir kas 
čia kartą apsilankys su noru 
pakelt ’ jųjų spėkas, tai visados 
skirsis su jais širdingai ir su 
dideliu prisirišimu prie draugų. 
Taip ir aš su jais šį kartą ski
riuosi, velydamas jiems pasi
sekimo socialistiškam darbe.

Antanas Branauskas.
Glasgow 24. 6. 1914.

Jau kelintas mėnuo tas nelai
mingas klausimas plakamas 
musų spaudoj, susirinkimuose 
ir konferencijose. Daug popie- 
ros sugadinta ir laiko sueikvota.

Mėginta vieton klaidingų 
minčių atitaisymo įsižeisti, vie
ton draugiško pasitarimo už
pykti ir visokiais epitetais ap
dovanoti, gerus ar blogus noruį 
vieni kitiems primesti, gerą ar 
piktą valią; net stebėtasi, kaip 
galėjo iškilti ta “kruciata”, anot 
“Naujienų”.

Mums rodosi ne to klausimo 
iškilimu reikėtų stebėtiesi, bet 
keistumu protavimo ir argu
mentavimais išsiveržusiojo klau
simo gvildenime dalyvavusiųjų.

Tą klausimą pats gyvenimas 
išstūmė. Išstūmė delei nenor
malių apistovų apsireiškimo. 
Mat, nuo tūlo laiko musų or
ganizacijoje decentralizacijos 
darbas prasidėjo, ir to darbo 
pasekmės apkalbamąjį klausi
mą iškėlė. Bet jį suprasti nė 
pirmiau nė dabar nė ištolo ne
norima ; kalbama, pikt,žodžiau-: 
jama lyg tik tam, kad netylė
jus

Priežasčių, kurios tą klausi
mą išstūmė, j ieškot reikia tru
putį giliau, negu šiandien akių 
pločiu apimti galima. Jų šak- 
nįs siekia arti pradžios lietuvių 
soc. judėjimo Amerikoje.

Kada LSS. susitvėrė, socialis- 
tiškos lietuvių spaudos dar ne
buvo Amerikoje. Buvo “V. L.” 
tarpais prielanki tam judėjimui, 
bet “Kova” pirmutinė pradėjo 
išeidinėti, nors miglota turiniu, 
bet kaipo LSS. organas, atvi
rai vadindamas! socialistišku, 
Sąjungos leidžiamu savaitraš
čiu. Ji pirmutinė pradėjo darbi
ninkų grinčias lankyti ir tamsy
bės ledą laužti dabartiniam soc. 
judėjime. Sąjungiečiai, patįs dar 
aiškiai nesuprasdami social, 
mokslo nė organizacijos takti
kos, kiekvienas dirbo, kur tik 
ir kaip tik galėjo. Agitavo, ren
gė prakalbas, platino “Kovą”, 
“Darbininkii Balsą”, LSDP, 
leidžiamąjį užrubežyje, “V. L.”, 
kuri tuom laiku dar prielanki 
mums tebebuvo; “Naująją Ga
dynę”, “Skardą”, “Žariją”, pas
kiau “Dilgėles” ir “Keleivį”.

Apie sugaištąjį laiką, pinigiš- 
kas išlaidas, už darbą atlygini
mą nė kalbos nebuvo. Dirbo, 
skubinę, k: ip greičiau tamsią
ją jiegą pergalėjus, kaip grei
čiau social, idėją minioje pa
plistus. Ir taip bedirbant, džiau
gėmės. kiekvienam naujai soc. 
laikraščiui pasirodant. Platino
me jį daugiau, negu LSS. lei
džiamąją “Kovą” dėlto, kad 
naujas, kad įvairesnis, kad sun
kesnėse sąlygose už mūsiškį ir tt.

Ir taip besidžiaugdami nau
jaisiais, pamiršome apie savos 
“Kovos” reikalus, kad ir ją 
nuolatos su laiko bėgiu reikia 
gerint, taisyti, platinti, kad 
nors tūlą dalį musų darbo vai
sių organizacijos naudai, ir sa- 
'vamjam laikraščiui suvartojus. 
Mes to nedarėme. Mes - akių 
plotu, ir kas ko paprašė ar pa
tarė, dirbome. Ir taip beplano, 
be taktikos bedirbdami, sutvė
rėme 7 socialistų laikraščius. 
Sąjungos leidžiami laikraščiai 
geriau bujoti galėjo. Kodėl ne. 
1 nt eligenti škesnie j i są j ungie-
čiai stvėrėsi savus Jaikraščius 
leisti, ir apart “Kovos” jau tu
rėjome septynis socialistų laik
raščius. Visi ant konkurencijos 
pamato įsteigti, visi nori gyvuo
ti. Steigiant, su Sąjunga, kaipo 
organizacija,, nesitarta; jie ant 
žut-but sutverti, o kad gyvavus, 
kiekvienam jų reikia su visais 
kitais konkuruoti; konkurenci
joje gi apie įmonių vertę nebė
ra kada bepaisyti — daroma, 
kas galima. O tos įmonės są- 
jungiečiams pradeda įkirėti.^ Jie 
mato, jog “Kova” nesigerina, 
nebujoja taip, kaip reikėtų bh- 
jot ir jos vietą pradeda užim
ti priyatiškiejie laikraščiai. Da
lis sąjungiėčių jau tą pąstebė-

Lietuviu socialistu spaudos klausime 
jo ir stvėrėsi taipgi klaidingos 
priemonės. Nori tarimais ty 
laikraščių besiplatinimą suvar- 
žyt. O tai yra vienas klaidin? 
giausių būdų.

Tos priemonės klaidingas to
dėl, kad soc. laikraštijos besi
platinimą varžyt butų reakc# 
onieriškas darbas. Nes sočiai 
literatūros platinimąsi varžyda
mi, patįs savamjam darbui ke
lią pastotume.

Antra. Tokie nutarimai onė 
neišpildomi. Neišpildomi todėl, 
kad kiekvienas socialistas, maty
damas geresnio turinio ar pa
rankesnį platinimui laikraštį ar 
kitok.’us raštus, nežiūrint keno 
jie leidžiami, platins uoliau, ne
gu savuosius, nes tai jo prie
monė, su pagelba kurios savo, 
užduoties darbą spąrčiau varys 
pirmyn. Užduočių gi pildymą 
niekam uždraust negalima.

Juk fodėl išdalies mes juos 
ir platiname, kad jie mums iš
rodo geresni, negu musų “Ko
va”. Bet nė valandėlės nepa- 
mąstome, kodėl jie geresni iš
rodo? Išrodo geresni todėl, kad 
jie geriau aprūpinti ir įtaisyti, 
negu “Kova”.

“Keleivis” nuolat sądarbinin- 
kams apmoka, tarpais ir po du 
redaktorių laiko. “Laisvės” re
dakcijoj nuolat du ir trįs žmo
nės dirba; “Naujienų” redak
cijoje trįs žmonės dirba: Gri
gaitis, Jurgelionis ir Lalis. 0 
musų “Kovos” redakcijos dar
bas ant vieno žmogaus suvers
tas. Tas vienas žmogus už 
$18 savaitėj ne mažesnį laik 
raštį už kitus turi raštais užpil
dyti. Gyvenimo nuotikius sek- 
ti, pamąstyti, knygose pasiraus
ti, darbininkų gyvenimo dva
sią pagaut nebėra kada.

“Naujienos”, kur trįs žtno 
nes redakcijoj dirba, — pir- 
mamjam redaktoriui moka 
$25, an tram j am $18 ir treciam- 
jam $10 (įles ne pilną laiką te
dirba). O mes už $18 norime, 
kad vienas visą darbą nuveik
tų ir geresnį laikraštį suredat J 
guotų, negu redakcija, kurioj 
dirba trįs geriau apmokanu 
žmonės. Prie tokių sąlygų grei
tai mes jokio redaktoriaus ne
begausi me? ne tik kad konku
renciją su privatiškais laikraš
čiais išlaikyt negalėsime.

Reikia musų redakciją ir 
spaustuvę geriau aprūpinti, ge
riau negu kitų yra aprūpintos, 
tada musų “Kovai” nebegrą- 
sins, pavojumi privatiškų laik
raščių konkurencija; pats laik
raštis išlaidas, kaip ir privatiš- 
kiejie, apsimokės ir nebebus 
vietos tam klausimui: “Kas da
ryti su konkuruojančiais privat. 
laikraščiais ?”

Turime patįs dasiprotėt, ap
sirūpinti, nes matote, kad mū
siškė iš privatiškų laikraščių in
teligentija, rašydama apie musų 
“Kovos” silpnumą, nepasako, 
ko “Kovai” trūksta, kad ji bu
jotų ir platintųsi, bet kasžin ką 
susičiaupę vis tarp dantų už
kanda. Iš šalies žiūrint, išrodo, 
lyg kad, “Kova” kritikuodami, 
norėtų tik jos įtekmę sumažinti, 
o savuosius laikraščius iškelt. 
Pamiršta tai, kad, ačiū sąjun- 
giečių praeities darbams, ir jų 
leidžiamųjų laikraščių egzisten
cija yra palaikoma. Taikydami 
į Sąjungos organą, silpnina pa
čią Sąjungą.

Sąjunga, stipri ar silpna susi
pratime, visgi ji susideda iš 
pusketvirto tūkstančio narių ir 
du kartu tiek simpatizuotojų. 
Yra tai vienas organizuotų dar
bininkų kūnas, kuris nesiduos 
vienur, ar kitur taip urnai save 
pakreipti. Nors ir karščiausiai 
kas norėtų savo geidulius įvyk
dyt, tai visgi delei savo didu
mo jinai nepajiegs taip mitriai 
šokti tą, ką kas užgriežš.

“Naujienos” sako, kad LSS. 
gyvena kelios dešimtįs metų 
atsilikusi nuo < šiandieninio gy
venimo. Gali būti, bet apie tai 
kitą kartą pakalbėsime. J. Šukys.
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Taip

skir- 
Soc. 

Partijos

Draugai! Centro Komiteto 
ingaliotas Užsienio Lietuvos 
Socialdemokratų Paįrtijos Biu
ras nusiutnė birželio 12 d. Tarp- 
taučiui Socialistų Biurui laišką, 
kuriame išreiškia L. S. D. P. 
norą dalyvauti Tarptaučio So
cialistų Biuro sušaukiamoj vi
sos Rusijos socialdemokrati] 
partijų ir frakcijų konferencijo
je. Tos konferencijos tikslas — 
išaiškinti skirtumus tarp įvairių 
Rusijos s.-d. sroviij ir, jei tai 
pasirodytų galimą, surasti ke
lius visų jų susijungimui. Ne-( 
reikia draugams aiškinti, kaip 
tai svarbu butų susijungus vi
soms s.-d. partijoms ir frakci
joms vienon didelėn partijon. 
Ypatingai 
kuomet vėl 
dėjimas, ir 
kuomet vėl 
revoliucijos
kaip sako žinomas vokiečių s.- 
d. mokslininkas Kautskis, skir
tumas tarp įvairių Rusijos s.-d. 
srovių ne tok£ jau didelis, kad 
nebegalėtų jos susijungti. Vo- 

. kietijos S;-d. tarpe esąs daug di
desnis skirtumas, vienok ji su
gyvena vienoj partijoj, 
turėtų but ir .pas mus.

Kalbant apie LSDP., tų 
tumų tarp jos ir Rusijos 
Dem. Darbininkų
(R. S. D. D. P.) pamatiniuose 
dalykuose visiškai nėra; o jei 
kas yra smulkmenose, tai juk 
jokioj didelėj partijoj nėra ir 
negali būti visiško vienodumo. 
Bendruosius dienos obalsius ir 
taktiką paprastai nustato parti
jos suvažiavimai, ir mažuma tu
ri pasiduot didžiumai.

Taip suprasdamos tai ir tu
rėdamos vienodą su R. S. D. D. 
P. programą ir taktiką, jau 
1906 m. pavasarį susijungė su 
Rusijos s.-d. latvių, žydų ir len
kų s.-d. partijos. Gaila tik, kad 
reakcijai užėjus jos vėl išsi
skaidė.

Tais pačiais 1906 m. rudenį 
ir LSDP, jau pradėjo tarties 
apie susijungimą su RSDDP., 
o Lietuvoj susijungė su buvu
siąja Lietuvos P. P. S. (Lenkų 
Socialistų Partija), priėmusi , 
tuomet taip-pat 
Socialistų Partija), 
(Socjaldemokratyczna 
Litwy).

5. Buvusiejie antrosios 
lietuviai socialdemokratai 
vai, kurie labai arti LSDP, sto
vėjo, dirbo kartu su bendrąja 
durnos s.-d. frakcija.

1907 m. LSDP, atstovas jau 
dalyvavo (kaipo svečias) Rusi
jos S. D. D. P. Londono suva
žiavime ir ten pažymėjo LSDP, 
susiartinimą su R. S. D. D. P.

VII LSDP. suvažiavimas 
(Krokuvos suvažiavimas) 1907 
m. rudenį jau sutaisė jungimosi 
sąlygų sumanymą, kuris pama
tiniuose dalykuose niekuo nesi
skyrė nuo tų sąlygų, kuriomis 
buvo susijungusi . su RSDDP. 
Latvijos SDP. Jau tuomet ne
buvo tokios LSDP, organizaci
jos, kuri butų prieštaravusi tam, 
— visos suprato susijungimo 
reikalingumą.

1908 m. buvo inkurta ir 
RSDDP. atstovų bendra komi
sija, kuri sutaisė bendrą susi
jungimo sumanymą. Tos komi
sijos sutaisytasis sumanymas 
nė kuo nesiskyrė nuo Krokuvos 
LSDP suvažiavimo, išskyrus

įtiktai Lietuvos autonomijos 
klausimą: tas klausimas buvo 
paliktas komisijos atviru ligi 
artymiausio visuotino partijos 
suvažiavimo.

Tos komisijos sumanymas 
1909 m. pradžioj buvo priimtas 
aštuntojo LSDP. suvažiavimo 
ir tais pačiais metais priimtas 
RSDDP. Vasaros vakarų kraš
to apygardos konferencijos (ton 
apygardon ineina ir Lietuva). 
Štai tds bendrai sutaisytosios 
susijungimo sąlygos:

L LSDP, yra autonomė ir

Partija), 
Lietuvos So- 

priėmusia
Partja

dumos 
atsto-

teritorialė socialdemokratų or
ganizacija, ineinanti į RSDDP.

2. LSDP, dirba savo terito
rijoj Jsavo krašte) tarp visų 
tautų* proletarijos ir jungia vi
sų tos teritorijos organizacijų 
partijinį veikimą.

3. Kaip teritorijos sienas, taip 
ir teritorijos organizacijos var
dą ' skiria busimasis visų susi
jungusių Lietuvos organizaci
jų suvažiavimas.

4. LSDP., vaduodamas! ben
drąją partijos programa ir tak
tika, savarankiai sprendžia vi
sus klausimus, kurie paliečia 
jos veikimą.

5. Lietuvos autonomijos klau
simas lieka tam kartui atviras, 
bet LSDP, turi teisę agituoti 
ir propaguoti savo pažiūras į 
šitą klausimą.

6. Santykius su Bundu (žy
dų darbininkių organizacija) 
nustato rezoliucija, kuri buvo 
priimta jungtiniam partijos su
važiavime (1906).

7. LSDP, turi savo suvažiavi
mus, kuriuose sprendžia partiją 
paliečiančius vietinius klausi
mus ir renka savo Centro Ko-I 
mitetą socialdemokratų darbui 
vadovauti šitam krašte (Lietu- 
voj).

8. Vietinės organizacijos stei
giamos demokratinio centraliz
mo dėsniais.

9. Bendrosios partijos įstai
gos gali būti steigiamos LSDP, 
teritorijoj tiktai jai sutikus.

10. LSDP, bendrais su kito
mis RSDDP. organizacijomis 
pamatais dalyvauja bendruose 

I partijos suvažiavimuose ir kon
ferencijose. '

11. LSDP, turi savo atstovą 
RSDDP. Centro Koipitete.

12. LSDP, dalyvauja RSDD-
P. delegacijoj į tarptaučių so- L 
cialistų kongresus. • j

13. LSDP, turi teisę del ypa- • 
tingų Lietuvos sąlygų savaran- L 
kiai rišti žemės klausimą, kuris 1 
įnešamas paskui į RSDDP. pro- L 
gramą; susijungus del to per-L 
kratinėjami tam tikri 
programos punktai.

Tokiu
Lietuvos 
ir žemės 
nebebuvo 
P. jokių

RSDDP.

kad be 
klausimo 
1909 m.

vietoj stovi
proletarijos

Pagalinus, ir tais klausi- 
nebebuvo pamatinio skir-

Ir jei ikišiol neįvyko

. skaitlingos 
organizavi-

budu aišku, 
autonomijos 
klausimo jau 
pas LSDP, ir RSDD- 
ginčų klausimų; tei

sybę pasakius, žemės klausimas 
Lietuvoj toli nelošia tokios ro
lės, kaip Rusijoj, — čia pirmu
tinėj 
lauko 
mas.
mais 
tumo.
LSDP, susijungimas su RSDD- 
P., tai tiktai dėlto, jog po Lon
dono suvažiavimo 1907 m. ne
bebuvo daugiau jokio bendro 
RSDDP. suvažiavimo.

Dabar pakilus darbininkų 
judėjimui, vėl pirmon vieton iš
kila jungimosi klausimas. 1912 
m. rugpjūčio mėnesį LSDP, 
buvo nusiuntusi savo atstovą 
į “Organizacijinio Komiteto” 
sušauktą konferenciją, bet apie 
susijungimą ten negalėjo but nė 
kalbos, nes toje konferencijoje 
dalyvavo tik dalis Rusijos s.-d.: 
vadinamieji^ rusai-likvidatoriai; 
Latvijos s.-d. ir Bundas; Len
kų Socialistų Partija (PPS. 
kairioji) ir LSDP, buvo pata
riamuoju balsu. Bet vietos dar
be tolyn eina susiartinimas: rin
kimų ir draudimo kampanijoje 
LSDP, varė darbą išvien su ki-Į 
tomis veikiančiomis • Lietuvoje 
Sc-d. frakcijomis; tankiai kartu 
pinigų renka darbininkų spau
dai ; kartu pasirodo ir kituose 
atsitikimuose.

Dėlto didele užoujauta atsi
liepė susipratųsiejie Lietuvos 
darbininkai, patyrę apie minė
tą Tarptaučio Socialistų Biuro 
šaukiamą konferenciją. Jie ti
kisi, kad ta konferencija padės 
susiartinti išblaškytoms Rusi
jos proletarijos spėkoms, o gal |

ir susijungti. Jie supranta, kad 
vienybėje darbininkų galybė.

Dėlto ir LSDP. Centro Ko-" 
mitetas nutarė siųsti savo at- 

I stovus ton konferencijon.

TARPT AUTIS SOCIALISTŲ 
KONGRESAS.

Antras labai svarbus dalykas 
—tai dalyvavimas rugpjūčio ga
le rengiamam tarptaučiam so
cialistų kongrese (Vienoje). 
LSDP. Centro Komitetas nu
tarė ir jame dalyvauti. Jos at
stovai veikiausia ineis į jį, kai
po Rusijos s.-d. delegacijos da
lis — tuo tikslu LSDP, dabar 
tariasi su draugais rusais. Jie 
galės atstovauti ir Amerikos, ir 
Britanijos lietuviams socialis
tams, nes jie ikišiol tvirtais ry
šiais yra susirišę su Lietuvos 
darbininkų judėjimu, o patįs 
negalės dalyvauti tame kongre
se.

Ten reikia mums dalyvauti ne 
tam, kad lietuvių vardą pakė
lus Europos akyse, o tam, kad 
ir mes galų-gale galėtume in- 
eiti į tarptautę socialistų šeimy
ną, kad nebesijaustume mes 
atsiskyrę nuo kitų tautų darbi
ninkų, kad galėtume gyvenime 
įvykdinti didžiojo savo moky
tojo šauksmą: “Visų kraštų 
proletarai, vienykitės!” Tarp- 
taučiuose socialistų kongresuo
se dalyvavimas — tai pirmiausia 
tos vienybės parodymas, viso 
pasaulio susipratusiųjų darbi
ninkų solidarumo; tai kuodi- 
džiausias protestas prieš vienos 
tautos ar vieno krašto darbinin-| 
kų pjudymą su kitos 
darbininkais, 
kapitalistų ir jų talkininkų kur
stomus karus.

Bet netik viso pasaulio darbi
ninkų solidarumą skelbia tarp- 
taučiai socialistų kongresai — 
jie taip-pat užsiima dienos klau
simais ir juos riša, nustato 
svarbiausius * socialistų veiki
mo dėsnius. Šitam kongrese 
bus sprendžiami klausimai apie 
darbininkų nedarbą, gyvenimo 
brangumą ir kaip kovoti su tuo, 
apie militarizmą ir imperializ
mą (karus naujiems kraštams 
užgriebti), apie alkoholizmą 
(svaiginančių gėralų vartoji
mą), pagaliaus, apie Rusijos
politikos kalinius. Ir mes, kiek 

[mums išgalės leis, turime 
sidėti prie to.

Bet visam tam įvykdinti 
kalingas nemažas išteklius, 
kelionių reikalinga dar sutaisy
ti ir išspausdinti pranešimai — 
LSDP, trumpa istorija ir jos 
veikimas; reikia taip-pat pažy
mėti Amerikos ir Britanijos 
lietuvių socialistų veikimas. Vi
sam tam reikalinga daug išlai-1 
dų, o LSDP, tuo tarpu labai 
neturtinga. Delko kreipiamės į 
Jus, Draugai Amerikiečiai ir 
Britaniečiai, — neatsisakykit 
padėti mums tokiam svarbiam 
darbe. Rinkite tam tikslui au
kų ir skubinkite, nes laiko ne
daug beliko.

Prašome visų socialistų laik
raščių išspausdinti šitą laišką 
ir atidaryti savo redakcijose au
kų rinkimą tam tikslui.

Draugišku sveikinimu
Užsienio Lietuvos Socialde
mokratų Partijos Biuras.
Birželio 17 d. 1914.

(Antspauda.)
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TEGUL SUFRAGISTĖS MIRŠ
TA, SAKO KUNIGAI.

Anglijos katalikų kunigai rei
kalauja, kad sufragistės, paim- 

Ltos kalėj iman ir atsisakančios 
I valgyti, nebūtų prievarta maiti-l 
narnos, bet butų joms leidžiama 

I badu numirti. Girdi, juo dau
giau jų išmirtų, juo geriau.
MAJORAS UŽ MIESTINĘ 

NUOSAVYBĘ.
Philadelphia, Pa. Suvienytų 

Valstijų komercijinės komisi
jos posėdžiuose majoras Blan-| 
kenburgas ir John Wanamaker 
išsitarė, kad žmonėms butų 
daug geriau, jeigu gazo dirb
tuves, gatvekarius ir tt. turėtij 
ir valdytų patsai miestas, o ne 
privatiški biznieriai. I

Musų Sąjunga ir privatiški soc 
laikraščiai

Pastaruoju laiku dalis musų 
sąjungiečių labai susirūpino, 
kad privatiški socialistiški laik
raščiai gali išmušti iš pozicijos 
“Kovą”, nes jie, girdi, kįla, kaip 
ant mielių, ir pralenkia musų 
organą “Kovą”. Kad išvengus 
to pavojaus, šaukia rajonų kon
ferencijas, svarsto apie priva- 
tiškus laikraščius, išneša prieš 
juos įvairias rezoliucijas ir pri
sako privatiškų soc. laikraščių 
leidėjams ir redaktoriams rašy
ti į “Kovą”.

Na, ar tai ne vaistai, kurie 
“Kovą” gali pastatyti ant ko
jų? Ar tai teisingai tie draugai 
galvoja? Juk jie “surado” vi
są “Kovos” nekilimo priežastį 
ir “išrišo” tą klausimą kuopui- 
kiausiai.

Jų rezoliucijos skamba, kad 
kiekvienas, nežiūrint, ar jis yra 
privatiškų laikraščių leidėjas ar 
ne, bile tik gerai valdo plunks
ną, privalo rašyti j “Kovą”.

Labai puikiai sugalvota!
Paprašyk gatvėje pas praei

vį degtukų ir, jeigu gausi, nu- 
I eik kur-nors į beržyną, susikurk 
ugnį ir, kuomet jau atsiras an
glių, tuomet prisilupk beržo 
žievių ir rašyk ant jų anglimi 
“Kovai” straipsnius. Bet dabar 
kįla klausimas, ar neišvys iš 
beržyno savininkas? O jeigu 
jau ir neišvytų, tai kaip tą 
straipsnį, parašytą ant beržo 
žievės, galima pristatyti “Ko
vos” redakcijai? Pakol tas ra- 
šėjas, berašydamas straipsnius, 
pastips iš bado, tai gal ir para
šys keletą straipsnių, bet, kaip 
jau minėjau, kas juos pristatys 
“Kovai”?

Ar neatsirastų pas draugus, iš
nešusius pirmą rezoliuciją, pa
liepiančią būtinai rašyti, tokių 
kurie sušauktų vėl konferenci
ją ir apsvarstytų šį dalyką?

Beje, čia man atkirs, kad 
yra nutarta kas savaitė išmokėti 
už raštus net čieli penki dole
riai ! Ar tai už penkis dolerius 
į sąvaitę negali išgyventi kele
tas rašėjų ir dar nusipirkt li
teratūros?...

Matomai, konferencijos pri
pažino, kad galima 
išmaitinti, išmokant 
gos iždo penkis dolerius 
vaitę už raštus.

Suprantama, prie tokių 
tymų, prie tokių išneštij 
liucijų “Kova” galės iškilti taip 
augštai, kad jos patįs sąjungie- 
čiai nepamatys!

Vieton kovoti su privatiškais 
laikraščiais, vieton išnešti pui
kias rezoliucijas, ve kas reikia 
padaryti:

Pastatyti prie “Kovos” 
redaktorių ir mokėti 
nemažiau $25.00, o 
$20.00 į savaitę.

Apmokėti už raštus 
ar 80c už špaltą, bet 
2c už eilutę, žiūrint pagal straip
snio turinį. Pagal paskirtą da
bartinę mokestį geresni rašė
jai visai nerašo, ir negalima ra
šyti, o tik rašo tokie, kurių 
strapsniai reikia redaktoriui iš- 
naujo perrašyti. Reiškia, auto
riui Sąjunga išmoka tik už 
straipsnio mintį, o redaktorius 
turi jį parašyti.

Vienas redaktorius jokiu bu- 
du negali atsakančiai - “Kovą” 
redaguoti, nes jam visai nepa
lieka laiko pagalvot^ apsvarsty
ti ir ką-nors rimtesnio parašy
ti. Jis pavirsta į automatišką 
mašiną ir tik žino perrašynėti, 
ką jam prisiunčia iš pašalies.

Pagaliaus, mes matom, kad 
laike rinkimų, niekas neapsiima 
į redaktorius. Kodėl? Todėl, 
kad Sąjunga neapmoka ir pri
verčia dirbti po 16 vai. į parą.

Antra, panaikinti konstituci- 
[joj tą straipsnį, kuris europie
čių neprileidžia prie redaktorių, 
nes jie nėra išbuvę musų Są
jungoj metų.

Pastačius ant panašių pama
tų musų redakciją, nereiks sap- < 
nuoti apie tą pavojų, kuris <

visi rašėjai 
iš Sąjun- 

į sa-

svars-
rezo-

du 
vienam 
antram

ne po 60 
nuo 1 iki

už jų dar-

tai viduri 
tvarka.

“gręsia” nuo privatiškų laikraš
čių, nes tuomet “Kova” bus ge
rai sutvarlcyta ir joje dalyvaus 
geresnieji rašėjai be jokių ra
jonų rezoliucijų, nes 
bą bus apmokama.

Antras dalykas — 
nė musų spaustuvės

Pas mus nuolatos yra -daugu
mos dejuojama, kad negalima 
gauti atsakantį administratorių.

Ar gi jau ir nėra pas mus ad
ministratorių? Yra užtektinai! 
Tai kodėl Sąjunga neturį? Aš 
nurodysiu, kodėl neturi.

Visų-pirmiausia administra
torius turi but samdomas P. K- 
to arba kito kokio-nors komite- 

I to, bet ne renkamas referendu
mu. Pakol mes rinksim admi
nistratorių referendumu, patol 
mes neturėsim administrato
riaus. Administratorius — tai 
ne kas kitas, kaip tik žmogus, 
suprantantis spaustuvės darbus, 
mokantis gerai skaitliavimą, 
knygvedystę arba, geriau pasa
kius, galintis spaudos biznį ves
ti. Ką gi mes išrenkam refe
rendumu į administratorius? Ar 
tai galima išrinkti referendumu 
Petrą ar Juozą, kurie puikiausia 
supranta spaustuvės darbus ir 
gali ją atsakančiai valdyti? Nie
kados! Jų sąjungiečiai visai ne
žino, nes jie nėra poetai, bele
tristai, kritikai arba teoretikai, 
kad atsižymėjus sąjungiečių 
akyse; jie paprasti, gabus spaus
tuvės darbininkai. Referendu
mas išrenka tokį, kuris yra at
sižymėjęs savo literatišku ga
bumu ; išrenka tokį, kuris ne
moka ir kęturių paprastų arit
metikos dalių, jau nekalbant 
apie trupinius (fractions), be 
kurių administratorius negali 
apsieiti.

Na, pakliuvęs į administrato
rius koks-nors poetas, rašyto
jas bei kritikas argi gali atsa
kančiai vesti spaustuvės . daly
kus? Niekados ir dar sykį nie
kados.

Bet čia man 
resni spaustuvių 
neapsiima, todėl jų 

Tas tikra tiesa! 
jie neapsiima?

Štai kame dalykas:
Geras spaustuvės darbininkas 

gauna 15 ar 16 dolerių j savai
tę bile kokioj spaustuvėj ir jis 
dirba paskirtas valandas. Mes 
gi norim, kad musų administra
torius dirbtų po 15 ar 16 valan-l 
dų į parą (Jeigu bus geras, at
sakančiai pats prižiūrės kny
gas, ves visas atskaitas, tai tu
rės dirbti po 15 ar 16 vai.) ir 
gautų 15 dol. į savaitę! Amži
nai jis nesutiks apsiimti į 
ministratorius. Pagaliaus, 
gerai žino, kad jo neišrinks, 
kokiems gi kipšams paduoti 
vo vardą, kad tūli sąjungiečiai, 
apkalbėdami per organą jo 
kompetentiškumą, apšmeižtų 
ji?

Geram, suprantančiam spaus
tuvės darbus, prasilavinusiam 
aritmetikoj, turi but mokama 
nuo 20 iki 25 dol. į savaitę ir 
tokį turi samdyti komitetas.

Viena, kad komitetas gali 
geriau ištirti, ar jis yra tinka
mas į administratorius, o antra, 
komitetas gali su juom lygties, 
pasitarti, priimti iš 
reikalavimus, kurių 
pastatyti, kuomet jį 
ferendumu ir tt.

Pagaliaus, dar viena svarba: 
kuomet jis bus pasamdytas, tai 
nuo jo galės tas pats komitetas 
daugiau reikalauti, o jeigu jis 
bus neatsakantis, tuojaus pa- 
liuosuoti ir kitą pasamdyti.

Bet, suprantama, kuomet 
žmogus bus pasamdytas ir jam 
gerai bus apmokama, tai jis 
brangins tą vietą ir žiūrės tvar
kos. Dabar, suprantama, musų 
administratoriai nė nebrangina 
savo vietą. Pagaliaus, kokiems 
gi kipšams branginti, kuomet 
dirbtuvėj gali lengviau dirbti ir 
daugiau uždirbti ?

užmes, kad ge- 
darbininkai 

ir neišrenka.
Bet kodėl

ad- 
jis 
tai
sa-

jo tokius 
jis negali 
renka re-

Dar gali man užmesti, kad 
dabartiniai administratoriai ne- 
gramotni” ir jie daugiau never
ti, kaip $15.00. Aš gi ir nuro
džiau, kad referendumu mes 
amžinai negausint “grainotną” 
administratorių, kuris apsiimtų 
kandidatuoti ir duoti savo var
dą apšmeižti per organą. To
kį administratorių gali pasam
dyti tik komitetas.

Abelnai, apmokėkim gerai sa
vo darbininkams, ir tuomet 
nuo jų reikalaukim darbo, o 
tvarka bus ir biznis eis nėkiek 
neprasčiau, kaip prie privatiš
kų laikraščių.

Dar turim atsiminti, kad mu
sų Sąjungoj, prie demokratiš
kos tvarkos, musų administra
toriai, redaktoriai ir kiti apmo
kami darbininkai turi ne vieną 
bosą, bet tiek, kiek Sąjungoj; 
randasi narių. Kiekvienas są- 
jungietis peria jiems kailį, o 
jau apie kuopas, tai ir kalbos 
nėra.

Taigi aš, čia nekritikuodamas 
nė redaktorių, nė administrato
rių, nurodžiau, kokia privalo 
būti pas mus tvarka.

***

Kuomet?/ aš kalbėjau apie 
tvarką, apie Sąjungos didesnes 
išlaidas, tai daugelis sąjungie- 
cių, o gal ir tie, kurie moka ra
šyti, priverstinas rezoliucijas 
dirbti Sąjungos labui, pasakys, 
iš kur mes* imsime pinigų, kuo
met padidinsime algas?

Pasiklausykite, gerbiami 
draugai! Jus reikalavot, kad 
kiekvienas, kuris tik gerai val
do plunksną, rašytų į “Kovą”. 
Labai gerai. Geras straipsnis 
parašyti, už kurį dabar Sąjun
ga apmoka 60 ar 80 centų (pa
gal nuožiūrą redaktoriaus, tik 
nedaugiau, kaip 80c), tai kiek 
jis laiko užims? Vidutiniškai 
apie 6 valandas darbo. Nes rei
kia atsimnti, kad autorius turi 
prie to dar prisirengti, paskui 
parašyti ir, jeigu dar nori, kad 
išeitų geriau, tai porą sykių jį 
ištaisyti ir perrašyti. Reiškia, 
jam apsieis mažiausia 6 vai., o 
gal ir visos aštuonios, nes tas 
prigulės ir nuo autoriaus ūpo. 
Na, ir kiek jis gaus? Ogi 80c 
už tokį sunkų darbą! Tuom tar
pu, jus, bedirbdami dirbtuvėj, 
sakote: “Aš unijistas ir mano 
dieninė mokestis už 8 darbo vai. 
3 ar 4 doleriai”, 
pagal savo amato 
te nuo darbdavio, 
šėjo irgi turi but
dol. dienos uždarbis, o jis gau
na tik 80c. Taigi jis Sąjungai 
paaukauja 2 dol. 20c. Tuometę 
kuomet tik visi rašėjai parašys 
po vieną straipsnį, vertės 80cr 
jūsų kiekvienas turite paau
kauti po 2 dol. 20c į Sąjungos* 
iždą; o jeigu rašėjai parašys il
gesnių straipsnių, tada propor- 
cionališkai su jų mokesčia pa
aukaukite jus pinigiškai. Nes 
kaip rašėjas, taip ir jus, užsimo
kate lygų “kvoterį” Sąjungai.

Man rodosi, kad šis mano 
planas yra kuodemokratiškiau- 
sias. Bet deja! Su juomi nesu
tiks nė Mass, rajono draugai, 
nė kiti Sąjungos nariai. O ra
šėjai, aš manau, visi sutiks. 
Tuomet mes netik kad nedejuo
tume pinigų, bet greitu laikų 
turėtume tūkstančius savo ka
soj.

Suprantama, 
ir reikalauja- 
Reiškia, ra- 
mažiausia 3

K- 
V. 

ten* 
nė-; 
gal 
pa-

Užmėtinėjimai, kad inteligen
tiškos spėkos dirba prie privatiš- 
kų laikraščių, neišlaiko kritikos.. 
Pažvelgkite į dabartinį V. 
to referendumą užkvietime 
Kapsuko ir pamatysite, kas 
yra. Kokių ten nuomonių 
ra! Atsirado ir tokių, kurie, 
su pagelba šventos dvasios,
sakė, kad Kapsukas ir angliš
kos kalbos nežinąs, pertai ne- 
Ksiąs tinkamas. Ir kaip galima 
■akyti ir dar per laikraštį, kad 
Kapsukas nežino angliškos kal
ybos?! Kiekvienas kalinys, ku
ris tik mano paskui pabėgti, 
puikiai išmoksta kalėjime vokiš
kai ir angliškai skaityti. Paga
linus, kaipo Kapsukui^ kuris 
jau pirmiau valdė vokišką ir

g
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PRIGĖRĖ 10,000 CHINIE-

Musų nuomonė apie privatiš 
kus soc. laikraščius

Starosta, 
nešiodavosi 
užtvirtintą 
kioj žemėj 
ri užduot

kad nekaltu, nes

ne
vo

Bent gėdytumeis skųstis, kad 
mergina įvedė dėdę į nuodėmę 
ir bėdą. Ot kad ji skundžiasi, 
tai kas 
ir gėdą 
gas esi,

laikraščiai 
“Kova” 
sakant, 
žmonių

vai-
jau- 
vai-

PABĖGO ITALIJOS 
ANARCHISTAS.

Italas anarchistas Malatesta, 
vienas pastarojo revoliucioniš- 
ko Italijos straiko vadovų, pa
sekmingai pabėgo nuo Italijos 
policijos Šveicarijon.

ir tan-
Todėl

un-

rascių 
kvietimą

Arba, 
ti visuomenės 
Sąjunga jiems 
kia darbo?

Pavyzdžiui,

I sa, tūli sako, vis tai daro del 
biznio. Teisybė, draugai, šian
dien pasaulyj visi daro biznį; 
kur tik žmogus dirba, ten jis 
turi daryti biznį, t. y. pragyve- 

I nimą. Bet jeigu mes norime pa
veržti nuo jų tą biznį, tai turi- 

Įme nupirkti nuo jų visus laik- 
I raščius, sudedami savo centus 
taip, kaip jie turėjo dėt, tuos 
laikraščius išleisdami. Jeigu 
mes to negalime padaryti, tai 
neprivalome ir agituot prieš jų 
rėmimą.

Ką gi mes, draugai, galime 
jiems padaryt? Ar užgint jiems 
skelbt socializmą ?

Mes visiems tiems laikraš
čiams, kurie tik skelbia teisy
bės žodį ir kovoja su socializ
mo priešais,' išreiškiame užuo
jautą ir linkime jiems gerų pa
sekmių socialistjiškame darbe. 
Tiems gi draugams, kurie agi
tuoja prieš jų rėmimą ar plati
nimą, duodame papeikimą.

Vardu LSS. 64 kp.
S. Večkys,
J. Jodelė.

PRIGĖRĖ 35 ŽVEJAI.
Friedrichshafen, Vokietija. 

Laike audros ežere Constance 
prigėrė 35 žvejai.

su "Kova” prie 
daug sunkiau 

negu su "Laisve”, 
r kitais socialistiš-

francuzišką kalbas, angliškai 
pramokti užims daugiausia du 
mėnesiu laiko.

Pagaliaus, daugelis išreiškė 
nuomonę, kad jis pats turėtų 
kreiptis prie musų.

□ gal jau privatiškų laik- 
leidėjai jam išsiuntė už- 

ir pinigų kelionei ?
kuomet atvažiuoja ki- 

veikėjai, kodėl 
tuojaus nesutei-

— jukš parse, — ir 
sau nuėjo. Piemuo ten 
legiliuoja. Merga ar bo

ba ten turi tylėti prieš vyrą. O 
čia eini strytu, tai turi duot 
snargliui vaikui kelią, o 
į pakaušį ir sūdo nesurasi, 
bobos, — apie bobas 
nė kalbėti. Jamerikas — 
bų rojus, o vyrų pekla.

Tuomi 
auklėj 
savo .

pasitraukus man 
tūlos spaustuvės, jieškau per 

spaustuvėse dar- 
spaustuvėse, nu

dirbti, kurioj iš
metus. Paskui,

Mano atsiminimai iš katorgos 
gyvenimo.

S1OS 
tegul kenčia 
kutavoj a.

— Šitokią 
sofiją” dėdė 
tik su davatkomis. Jokis pro
tingas žmogus į tas pasakas 
apie pirmosios moteries nupuo
limą netiki, bet reikalauja mo
teriai teisybės ir lygybes.

Dž. Kop.

10,000 žmonių prigėrė Chini- 
j, kada išsiliejo Wakaru upė.

UŽ 65 VAL. $14.86 BALD
WINE.

Philadelphia, Pa. 1 Baldwino 
lokomotivų dirbtuvė giriasi, kad 
ji unijos neapkenčia, bet darbi
ninkams puikiai apmoka. Kur 
gi nepuikiai? Už 65 valandas 
$14.86.

seną žmogų 
šėnavoti dėlto,

ievas taip prisakė. Ant 
ų, tai dar aš netaip labai 

dėlto, kad ir aš buvau 
ir durnas, ale jau apie bo
tai vely man nė nekalbėk. 

Jamerikoje jos yra netikusios, 
ir Janieriko zokonai joms per
daug duoda giliuoti.

— Kaip aš pirma mačiau iš 
dėdės kalbos, tai dėdė būdavai 
gana lipšnus prie moterų, kad 
ir prie amerikonkų. Kodėl gi 
dėdė dabar taip užsipuldinėji 
ant jų? Kame dalykas?
“L Dalykas tame, kad viena 
senmergė mane į trubelį įve
dė. Dabar ji žada mane paduo
ti į sūdą, kad man pačiam tek
tų tas trubelis.

— Koks trubelis ?
— Nagi, ar jau toks durnas, 

kad nesupranti? Trubelis tame, 
kad ta senmergė laukiasi krikš
tynų. Kaltina 
pasitarnavęs ?

— O dėdė

koji socialistiškoj 
Mums, draugai 
socialistišką idėj 
vatiški 
organas 

Tiesą 
tamsių 
yra prieitij 
"Keleiviu” 
kais laikraščiais. Žmonės, skai
tydami tuos laikraščius, prade
da nebijoti ir "Kovos” 
kiai pastoja socialistais, 
mes ir nematome jokio. Sąj 
gai pavojaus platinime privatiš
kų socialistiškų laikraščių.

Kolei musų Sąjunga neturi 
tokių milžiniškų spėkų, kaip ki
tos tautos, ir nepajiegia išleist 
tiek laikraščių, tolei1 mes turi
me but dėkingi visiems tiems, 
kurie tik prisideda prie socialis- 
tiškos agitacijos skleidimo. Tie-

neina, tai sakau, nieko 
dija tokią mergą su 
turėti prisijaukinus.
mane. Pinigų nedavė — 
o tik mane į bėdą įvedė.

— O koks nekaltas ir ne
laimingas sutvėrimas dėdė esi!

— Sveikas-drutas, 
"Fortdžulajui”?

— Tu matai, kad 
sveikas.

— Ogi ištikro dėdės nosis 
nusvilinta. Bene gavo pasisvei
kinti su vaiku fajerverkomis.

— Prakeikti, Povil 
mai tame Jamerike. 
čiausi zokonai tai apie 
vaikus.

— Negali, dėde, to

TĘS WESTINGHOUSE 
STRAIKĄ.

Pittsburgh, Pa. Westinghou
se dirbtuvių st raiko juantiejie 
darbininkai didele balsų didžiu
ma nubalsavo straiką tęsti.

9,500 GINKLŲ DARBININKŲ 
STRAIKAS.

Londonas. Straikuoja 9,500 
Woolwicho ginklų dirbtuvės 
darbininkų. .

čia 
kas 
perdaug 
verčiamas;
lys užuot

— Ale 
vaikai turi

porą menesių 
bo ir, negavęs 
ėjau fabrikon 
dirbau čielus 
kuomet jau pristojau prie pri- 
vatiško laikraščio, tūli sąjungie- 
čiai pavadino "biznierium” ir 
pasakė, kad aš daugiau rūpi
nuos privatiško laikraščio reika
lais, negu Sąjungos. Kodėlgi 
tuomet man Sąjunga nedavė 
darbo savo spaustuvėj ?

Panašiai yra ir su kitais dar
bininkais, kurie dabar dirba 
prie privatiškų laikraščių.

Reiškia, ne privatiški laikraš
čiai kalti, kad jie pavylioja ge
resnius darbininkus, bet mes, 
sąjungiečiai, kad' neduodame 
jiems darbo, o tik mokame nuo 
jų reikalauti, kad dirbtų Sąjun-

cia ir geresnis 
imas, kad vaikas 
teises. Lietuvoje 
perdaug užgujamas, 
bauginamas, į nieką 

; užtai ir išauga bai- 
drąsuolip vyro.

vistiek
| grįžkime prie pradėto klausimo. 
Moteris yra silpnesnė už vyrą; 
gimdžiusiai moteriai per kelius 
metus labai sunku yra užsidirb
ti sau ir kūdikiui pragyvenimą, 
nes, viena, sveikata, dažnai ne
neša, o kita, reikia kūdikį pri
žiūrėti. Tai koks gi, po parali® 
vyras, kad gali, į tokį vargą 
įvedęs, moterį apleisti! ? Toks 
vyras blogesnis už gyvulį.

— Tas nieko, Povil, neznoci- 
įja. Taip dievas priliko, kad bo- 
I ba daugiau kentėtų, ba jinai 
Adomą įvedė į grieką, ir del 
to grieko šiandieną visi vyrai 
nesmagumus kenčia: tai dirbti* 
reikia, tai darbo nėra, tai neė- 
dus prisieina būti, tai merga 
tave įtraukia į trubelį, kaip kad 
dabar ta Morta mane; tai gas- 
padinė kačerga per sprandą už- 
volioja, kada tave meilumas 
prie jos traukia; oprič to, žiūrėk 
delei Jievos grieko dievas lei
do muses, vuodus ir visokius 
gyvulius, kurie lovoj spakainas- 
ties neduoda. Na; ką gali išpa
sakoti visas bėdas delei pinno- 

bobos grieko. Užtai dabar 
bobos, tegul pa-

CHICAGOJ YRA 54,000 
LIETUVIŲ.

"Keleivis” pagal "Chicago 
Daily Tribune” paduoda žinią, 
kad Chicagoj esą 54,000 lietuvių, 
ir kasmet dar atvažiuoja po 
3000-4000 lietuvių. Tai didžiau
sias lietuvių miestas pasaulyje.

I kita. Dėdė jai padarei 
ir bėdą; ir jeigu teisin- 

, tai turi vesti ją už mo- 
jei neveši, tai teismas 
duoti jai ir jos kudi- 

laikymą.
— Taigi, Povil, aš ir sakau, 

kad tai prakeiktas kraštas tas 
Jamerikas. Lietuvoje vyras ui 
tokį pajuokavimą kad užmoka 
porą desėtkų rublių, tai ir vis
kas, o čia šerk kokią senmergę 
ir jos rėksnį. Ir kame čia tei- 

jsybė? Vyras iš to nupuolimo 
neturi absoliutiškai nieko. Mer- 

Iga turi iš jo vaiką. Kokių ga-^ 
j lų dar jai daugiau reikia? Po 
teisybei, tai ne vyras mergą ap- 

I gauna, bet merga vyrą. Nes vy- 
ras nieko neturi, o merga turi 
sūnų ar dukterį, kurių už visą 
svietą neatiduotų.

— Dėdė šneki, kaip dėdei 
geriau. Kūdikio gimimo prie
žastis yra vyras ir moteris. Mo
teris kenčia skausmus ir ligas, 
kūdikį savyje nešiodama ir gim
dydama; tuomi ji praranda daug 
savo gražumo ir sveikatos.

— Na, jau tik toji Morta ir 
nebuvo graži.

— Palauk, dėde. Jeigu ji ne
buvo graži, tai kam dėdė prie 
jos lindai ir suvadžiojai? Bet

Vaikinai stoja į socialistų 
eiles ir kovoja prieš skriaudas, 
nepaisydami, ar juos merginos 
mylės ar ne. Reiškia, jie sėda 
ant vienos kėdės, pasitikėdami 
savim. O merginos tik del vai
kinų turi sėdėt ant dviejų kė
džių — veidmainiaut; koks 
merginų pažeminimas jų kovo
je?! Socialistai vaikinai tankiai 
išsitaria: "Jeigu ji sėdi ant 
dviejų kėdžių, tegul sau sėdi”. 
Ir jie j ieško merginų, kurios 
yra tvirtos savo kovoje su iš
naudojimu ir vergimu darbinin
kų klesos! Merginos neturėtų 
žiūrėt, ar jas socialistai vaiki
nai myli ar ne, bet stoti socia
listų eilėsna, o užtikrinu, kad 
ras draugų ir iš meiliškos pu
sės, — nekalbant, kad visus 
socialistus riša vienas meilės 
ryšys, kuris apjuos šios že
mės kamuolį nuo rytų ir vaka
rų, nuo pietų ir žiemių, tas 
idėjos ryšys, kuris turi but 
branginamas labiau, negu koks- 
nors kitas meilės ryšys.

P. M. Kapsukas.

Mes, LSS. 64 kp., išklausiu
si 15-tos VI Rajono konferenci
jos delegatų raporto, nesutinka
me su kai-kurių 15-tos konferen
cijos delegatų nuomone, kurie 
agitavo prieš privatiškų socia
listiškų laikraščių rėmimą, ir 
norime išreikšti savo atskirą 
nuomonę.

Mes po apkalbėjimui persi
tikrinome, kad musų privatiško- 
ji socialistiškoji laikraštija yra 
daug gero nuveikusi socialistiš- 
koje dirvoje, skleidime socia- 
listiškos agitacijos. Šiandien jų 
skleidžiama 
cija apima gana plačias žmonių taurėje mėsos visai 
minias. Musų gi Sąjunga, dar | Susirinkom visi 
silpnutė būdama, nebūtų galė
jusi ( ir negalėjo) pasiekti to
kias plačias žmonių minias, kaip 
kad šiandien pasiekia privatiš- 

laikraštija. 
vis tas pats, ar 

skelbia pri- 
ar Sąjungos

Jeigu ištikrųjų tūli sąjungie
čiai mato pavojų iš privatiš
kų laikarščių, tai kodėl jų 
neatperka Sąjunga? Man rodosi, 
kad privatiškų laikraščių leidė
jai mielai sutiks juos Sąjungai 
parduoti, nes ir taip "Laisvė” 
ir "Naujienos” yra leidžiamos 
kooperacijos. Tuomet Sąjun
ga galės pasididžiuoti, kad ji 
turi tiek daug laikraščių ir skai
tytojų ir jokio

Man rodosi, 
visuomenišką 
dirbdamas prie 
raščio, kokį atlieka tie,

darbo prižiūrėtojas 
su savim lentelę 

gubernatoriaus, ko- 
ir kokio tolumo tu- 
uždavimą. Pažiurė- 

I davo žemę-gruntą. išmatuodavo 
vežiojimo tolumą ir abelnai 
matuodavo uždavimą. Jeigu ras
davo viršaus užduota, užrašy
davo sau į knygą, ir už viršaus 
išdirbtą kalinių darbą podriad- 
čikas turėdavo mokėt pinigais 
kaliniams.

Kalinių išrinktas starosta bu
vo buvusis kareivis Minioras, 
nubaustas 8 metais katorgos už 
Sveaborgo sukilimą. Jis prieš 
savo kariumenėn paėmimą bu- 

baigęs technišką geležinke- 
mokyklą ir turėjo pažintį 

žemės darbu. Todėl kaliniai 
išrinko. Administracija vi

saip stengdavosi priverst kali
nius dirbt virš uždavimo; todėl 
viršininkas neduodavo nieko 
pirktis krautuvėj už viršaus už
dirbtus pinigus. Kiekvienam ka
liniui, dirbančiam ant Amūro 
geležinkelio, gubernatoriaus pa
skirta mokėt po 18 kapeikų už 
išdirbtą dieną, o kurią dieną 
nedirbdavo, tai už tą nieko ne
gaudavo mokėti. Tik už pusę 
tų uždirbtų pinigų galėdavo 
pirktis produktų krautuvėje, o 
kita pusė likdavo. Kada kalinys 
pasil mosuodavo iš katorgos, 
tada jam atiduodavo kitą pusę 
uždirbtų pinigų; ir visaip steng
davosi įkalbinėt kaliniams, kad 
tik skubintų savo uždavinius 
anksčiau baigti, o paskui dirbt 
virš uždavimo; ir duodavo pirk
tis krautuvėje tik už viršaus 
uždirbtus pinigus.

Sulaukėm pietų; vienas iš 
dešimties nuėjo į virtuvę atnešt 

socialistiška agita-| pietų. Atnešė kibirą zupės ir 
dešimčiai.

į krūvą, rengė
mės pietų valgyt. Barake nebu
vo nė stalų, nė suolų; patįs ka
liniai prie stulpų prisikalė po 
lentelę, kad butų galima pasi
dėti taurę; o valgydavo stati. 
Taip ir mes padarėm; pasista
tėm taurę ant lentelės, prikaltos 
prie stulpo. Apstojom aplink, 
pradėjom valgyt. Pietų paval
gę, neturėjom vandens sumaz- 
got indams. Prisiėjo palikt ne
mazgotus, o vakare vakarienę 
valgyt iš tų pačių nemazgotų 
indų.

Nuo piet parėjo riš darbo 20 
darbininkų, nes jiems vyresny
sis buvo paženklinęs pereiti 
ant 33 versto tos pačios ko
mandos, kur stovėjo kitas kalinių 
darbininkų škyrius-taboras^ Ten 
buvo gudrus vyresnysis Tatar- 
čiukas. Kaip kaliniai kalbėjo 
apie jį, jis buvo labai netikęs 
kaliniams.

Tarpe tų parėjusių iš darbo 
ir nuženklintų ant 33 versto ka
linių sutikau vieną draugą iš

— Žinoma, 
ta bestija merga mane į grie- 
ką įvedė, norėdama, kad aš ją 
ženyčiausi. Aš tik taip su ja 
paštukavojau. Dar merga pini
gų turėjo, o dabar kai darbai 

neiška- 
pinigais 
Apgavo 
- kytra,

sakyti. 
Amerikos įstatymai apie mote
ris ir vaikus yra geresni, negu 
daugelio kitų šalių.

— O aš sakau, kad ne. Jame- 
rika duoda perdaug valios bo
boms, 
Žiūrėk 
vaikui, 
vaikas 
nieko

nant. 
kupstus: 
lę. Mes 
net nuo 
raunant 
platus, dideli, 
kaip prieini prie jų, t 
tai, kad jie susideda 
iš išbujojusios žolės 
Iš viršaus platus, o

pavojaus nebus, 
kad aš tą patį 
darbą atlieku, 
privatiško laik- 

kurie 
dirba prie musų Sąjungos laik
raščio.

Visos socialistiškos partijos 
turi įvairių laikraščių, o orga
nas eina savo keliu. Kodėl tas 
nepadaryti ir musu sąjungie- 
čiams, kurie taip jau bijo priva
tiškų laikraščių ? V. Paukštys.

savos 
pos: 
čius, 
buvo 
politiškas 
cionierius, 
torinės šautuvų 
du kriminalistai.

Susirinkę į dešimtis, pradėjom 
laukt, kada mus ves žolės pri- 
siraut. Payakaryj pradėjo va
džiot po dešimtį į taigą žolės 
raut; vieni konvojai vadžiojo: 
tai nuveda vieną dešimtį; kada 
šie prisirauna, parveda juos at
gal ir veda kitą dešimtį. Pakol 
visus išvadžiojo, ir vakaras at
ėjo. Kai pradėjo vadžiot, aš pa
tekau į antrą dešimtį; vedė mus 
netoli verstą į taigą; privedė 
prie raisto, ką Sibire vadina 
"mari” — kupstai, o pakraštys 
apaugęs mažais krūmeliais. 
Kupstai apaugę didele žole; žo
lė ilga aštri ir labai stipri rau- 

Konvojai parodė tuos 
eikit ir raukit tą * žo- 
įėjom, pradėjom šoki- 
vieno kupsto ant kito, 

Kupstai išrodo 
apaugę žole, o 

ii pama- 
vien tik 

šaknų, 
apačioje 

vanduo; į žemę jie siauri, lyg 
ant mieto kerplėša užmauta. 
Kaip pradėjom šokinėt ir raut 
žolę, kai nepataikai šokdamas 
ant vidurio kupsto, kupstas pa
krypsta ant šono, negali užsi- 
laikyt ir įpuoli į vandenį iki 
juostai. Vanduo šaltas, nes po 
vandeniu ledas, kuris ten nie
kados neištirpsta.

(Dar bus)
J. Kulikauskas.

Aleksandrovsko centralo, su 
kuriuo tūlą laiką sėdėjau vie
noj kameroj. Ir jis buvo kolek- 
tivo narys.

Sutikęs gerai pažįstamą drau- 
pradėjau teirautis apie vis- 

ir kur yra kiti draugai, ku- 
pirma jo ir su juo kartu bu- 
atvežti iš centralo. Jis man 

daug papasakojo apie kalinių 
padėjimą ir pasielgimus tarp 
savęs.

Aš jam pasakiau, kad konvo
jai prižadėjo mus po piet nu
vesti į taigą prisiraut žolės šie- 
nikui; jis man patarė, kad kai 
eisiu žolės raut, pasiimčiau odos 
pirštinę, nes be pirštinės nega
lėsiu prisiraut žolės, kuri yra 
aštri, kuria rankas susipjausty- 
siu, ir negalėsiu rytoj dirbt; 
jis man ir davė tokią pirštinę, 
nes aš tokios neturėjau.

Po piet atėjo vyresnysis į 
baraką ir liepė naujai pribuvu
siems susirinkt į dešimtis, nes 
rytoj turėsim eit į darbą; iki 
šiam laikui buvom susirinkę 
tik valgio gauti, o kai kaliniai 
išgirdo paliepimą bei daleidimą 
pereit iš vieno barako į kitą, 
kur kurio- kalinio dešimtis yra, 
tai pradėjo skirstytis.

Mes ir pradėjom rinktis. Su
sirinkom tie, kurie kelyje ge
riau buvome tarp savęs susipa
žinę. Į musų dešimtį įėjo 3 lie
tuviai, 4 lenkai ir 3 rusai. Lie
tuvių buvo: aš ir du iš Kauno 
rėdybos, Telšių pavieto: Zaran- 
ka ir Legavičius. Kad jie buvo 
ir už. kriminališkus darbus kal
tinami, vis draugavo su poli
tiškais. Lenkų buvo du iš Var-

P. P. S. kovojančios kuo- 
Sventkevičius ir Jenkevi- 
o du kriminalistai. Rusti 
mano draugas Nikulinas, ’ 

; Tūlos, soc.-revoliu- 
tekorius iš impera- ’ 

dirbtuvės, ir

KODĖL MUSŲ MERGINOS 
- NESTOJA SOCIĄLISTŲ 

EILĖSNA.
Tokiu antgalviu tilpo drg. 

Ilgažyžio straipsnelis "Kovos”
1 N 25. Tas straipsnelis įdomus 

tuomi, kad ten kalbama apie 
draugiškumą tarp vaikinų su 
merginomis daugiau iš meiliš
kos pusės, negu idėjiškos. Net 
meilišku žvilgsniu bei drauga
vime socialistų vaikinų su 
įstojusiomis į socialistų organi
zaciją merginoms drg. Ilgavy- 
žis perdeda. Kad vaikinai ai-1 
manuoja, jog negali prikalbint 
merginų į soc. kuopą, tai tiesa. 
Bet kad įstojusias merginas pa
šieptų, tai nesu girdėjęs. Pa
šiepia tokias merginas ne so
cialistai vaikinai, bet tie, kurių 
eilėse merginos pirma stovėjo, 
sakydami: "Ana, jau ta ir ta 
prisirašė prie socialistų, nes 
čion nieks nekabina, nes Jonas 
pabėgo, Baltrus neima”. Ir ki
tų panašių pliauškalų netrūks
ta. Bet ar tai mergina, kuri iš
drįso stot kovon., prieš savo 
skriaudas, turėtų nupult dva
sioj ? Ir ar socialistai vaikinai 
turi taip-pat su merginomis so- 
cialistėmis gniaužytis, kaip kad 
daro parapijonaį? Socialistai 
vaikinai moka paguodot savo 
drauges, ne kabinėjimais, ne pa- 
pliuškiavimais ar meilės priža
dėjimais; jie turi ką tai pato
gesnio, šviesesnio, rimtesnio, 
negu vyliugingi sportų meilės 
prižadai. Todėl, jeigu {mergi
noms nepatiko kur draugaut 
su socialistais, tai tik tokioms, 
kurios ir mėgsta, kad jas spor
tai gniaužytų, it vaikas kačiu
kus.



Rusijos miestu darbininkai
Rusija mums geriausiai žinoma šiuo atžvil

giu : tai carizmo ir visokių priespaudų šalis. Ne 
sykį tenka girdėti Amerikos darbininkus kalbant 
apie Rusiją ir jos darbininkų padėjimą, vienok 
Amerikos darbininkai turi išvedimus, kurie kar
tais esti visai klaidingi. Seniau atvykusiejie Ame
rikon pasmerkia Rusijos darbininkų padėjimą, 
bet maža teisybės tame turi. Klįsta tie, kurie tik
rina, buk Rusijos darbininkai stovi ant to paties 
laipsnio, kaip kelioliką metų atgal. Rusijos darbi
ninkai pamažiuku įriasi pirmyn; ir jau šiandien 
yra nesulyginamai augščiau pakilę, negu prieš 
kelioliką metų. Kalbant apie darbininkus, reikia 
prisiminti ir jų darbo ap^stovos, gyvenimas, pa
pročiai.

Rusijos darbininkai 1905-6 metų nepasiseku
sios revoliucijos ir to laiko bedarbių liko galuti
nai nuslopinti ir nuvarginti. Jie tylėjo ir laikė sa
vyje paslėpę neapykantą linkui savo priešų.

Nuo 1908m. iki 1910 m. pabaigai neturėjo nė 
mažiausio ekonominio straiko. Jie buvo lyg ap
mirę ligoniai.

1911 m. pabaigoje darbininkai pradėjo vėl 
atsigauti ir vėl judėti. Pasirodė ir straikai tai vie
nur, tai kitur. Tamsesniejie darbininkai iš sykio 
žiurėjo į tai su pasibaisėjimu, kaipo į netaktišką 
darbą savo draugų. Povaliai darbininkai tampa 
drąsesni. Ir mes jau matome per paskutinius 
dvejus metus vėl straikų eiles, protestų eiles prieš 
žvėriškus valdžios ir kapitalistų pasielgimus.

Ant nelaimės, prie šio veikimo prisideda dar 
toli ne visi darbininkai, bet tik dalis dirbtuvių 
darbininkų.

Yra Rusijos darbininkų nugrimzdusių, toli 
atsilikusių nuo savo veikiančių draugų, net ir 
užmirštų, nesuprantančių žmogaus teisių. Apie 
šią darbininkų rūšį pakalbėsime atskirai. Dabar 
gi kalbame apie tą dalį darbininkų, kurie yra 
nepermaldaujami priešai kapitalizmo ir biurokra
tijos.

Mes žinom, kad kelios didesnės dirbtuvės yra 
straikavusios po 3-4 mėnesius ir straiklaužių ne
turėjo. Jei darbininkai pralaimi ar iš dalies nusi
leidžia, tai tik priversti baisių pragyvenimo sąly
gų ir neturėdami jokių pašalpinių draugijų, nė 
darbininkų unijų. Bet kokis gali būti ir gyvenimas 
darbo organizacijoms po despotizmo letena?

Darbininkų "sojuzą”, jų pačių užlaikomą, už
daro valdžia, konfiskuoja suneštus darbininkų 
skatikus, pripažįsta nelegališku ir apvagia "so
juzą”. Paskui vėl leidžia lyg atsigriebti darbi
ninkams, lyg pažaisti. Ir pašalpos tokiu budu 
darbininkai neturi.

Darbininkų mokestis ir darbo sąlygos, kaip ir 
visur, priguli nuo jų susipratimo laipsnio, nuo 
jų kovos. Pav., didelis skirtumas tarp metalų 
apdirbėjų, iš vienos pusės, ir audėjų ir verpėjų, iš 
kitos pusės. Metalistai turi jau išsikovoję darbo 
valandas nuo 9 iki 10 ir gauna vidutiniai po 2-3 
rublius; o verpėjai ir audėjai dirba, ypač moterįs 
ir jaunos merginos, 11-12 vai. dienoj ir jų užmo
kestis siekia nuo 60 kap. iki 1 r. 20 k.

Tik tas Rusijos darbininkas gali geriau gy
venti, kuris išsigali užsimokėti į mėnesį kokia 25- 
30 rub. savo užsilaikymui. Toki pasiturinti, svar
biausia, negirtuokliai darbininkai, priguli prie 
įvairių apšvietos draugijų ir šviečiasi.

Ir šie darbininkai kitaip jau žiuri į pasaulį 
ir savo likimą. Priminsiu, kad užvis apšviestesni 
ir paveikslingiausią gyvenimą veda ne rusai, o 
kitataučiai: finai ir švedai, kurių Rusijos šiaurės 
miestuose yra gana tirštai.

Dabar pažiūrėsime į fabrikų darbininkų gy
venimą.

Paprastai darbininkai daugiausiai gyvena su
sigrūdę į krūvas ar dideliomis šeimynomis pras- 
čiausiose miesto dalyse. Paprastai*turi nusisamdę 
vieną kambarį su vienu ar dviem langais; gyvena 
aštuoniese ar daugiau; kiekvienas už tokią pasto
gę užsimoka po vieną rublį, išskiriant mažus vai
kus, kurie nieko nemoka. Maitinasi jie taipgi iš
vien, artelėj, kas jiems daug pigiaus apsieina. 
Gyvenimas jų triukšmingiausias: kiekvieną šven
tadienį ir šiaip vakare liuosą laiką pas juos "pi- 
ruškos”, girtuokliavimas ir peštynės. Ir taip sma
giai, nieku nežingeidaudami, jie praleidžia laiką 
ir tame tik mato savo laimę, užliedami vargus 
degtine. Tai yra daugiausiai suvažiavėliai rusai 
iš Rusijos gubernijų gilumos, tamsiausi žmonės.

Bet ką jau bekalbėti apie .žemiausią Rusijos 
darbininkų skyrių, t. y. pašalinių darbų darbinin
kus, kurie tankiausia suvažiuoja į miestus tik ant 
vasaros, prie namų statymo, daržų apdirbimo ir 
šiaip įvairių "juodųjų darbų”. Apie šiuos darbi
ninkus net nėra teisingos statistikos. Nežinoma 
nė kiek jiems moka už darbą. Jie tiek gauna, 
kiek kuriam samdytojas paskiria, t. y. skyrius la
biausiai išnaudojamų darbininkų. Jie dirba tankiai 
visai neapribuotą laiką. Laike ligos ar nelaimės 
jie nieko negauna nuo savo darbdavio.

Daugelis tokių darbininkų gyvena net visai 
be pastogės. Ir šios rųšies darbininkų didžiuma 
paskendę baisioj girtuoklybėj. Jie jokių ryšių su 
dirbtuvių darbininkais neturi. Tai yra apgailėtini 
žmonės. Kada dirbtuvių darbininkai protestuoja 
ar švenčia savo šventes, stoja visos dirbtuvės, iš
eina ant gatvių’ darbininkų minios, šie nelaimingi 
skurdžiai niekados neprisideda, ir nebūna net

verčiami, nes jie vistiek nesupranta, ką visa tas 
reiškia.

Kartais matytis, kad, išėjus fabrikų darbinin
kams straikan, jie, pamatę nemažą žmonių būrį 
praeinant, nusiima kepures. Šitas atsitikimas liu
dija, kad ir tarp tokių darbininkų atsiranda pro
taujančių žmonių, geidžiančių laisvės bei lau
kiančių revoliucijos. Jie jaučiasi save be žmo
gaus teisių. Prie politiško veikimo, t. y. prie 
balsavimų prileidžiami Rusijoj tik tie darbininkai, 
kurie laiko savo butą (kvartierą) nemažiau, kaip 
penkis metus. Visi kiti negal paduoti balso už 
savo kandidatus. D. Mariukas.

--------------- o------------1“

Kiek uždirba irkaip gyvena 
Rusijos darbininkas 

(LAIŠKAS IŠ RUSIJOS.)

Jus norite nusisamdyt butą dideliame Rusi
jos mieste, sakysime, Kijeve.

Siaura gatvė, netoli vidurio miesto; ilgas 
ant dviejų lubų namas, nudažytas žaliai-geltona 
spalva; ilga eilė langų, — tokie apmirę, žiba 
tik, apmusiję stiklai, be vazonų, be žolyno, tan

ikiai net ir be jokios uždangos... Nuobodu, bau
gu ir be galo liūdna! Užeikite į kiemą, vėl il
gas — trijų gyvenimų namas, dar daugiaus negy- 
vumo, langai dar siauresni — tikra kazarma. 
Tarp dviejų namų siauraš-siauras kiemas, panašus 
į pailgą skrynią. Bet čia dar ne viskas. Antrame 
gale kiemo yra siaurus vartai, vedanti į antrą 
kiemą, ir prieš jūsų akis vėl namas, trečias, dar 
daugiaus paniuręs, tokio pat ilgio ir augščio. 
Kiemas šlapias ir purvinas. Kampe kiemo "vater- 
klozetas” ir didžiausia skrynia šlamštų. Oras 
drėgnas ir dvokiantis, net užkerta kvėpavimą. 
Tamsu, kaip skiepe, nes tarpe antro ir trečio na
mo iš vįso 10 žingsnių.

Jus įeinate į trečią namą. Lipate šlapiais 
sklidžiais laiptais augštyn, — tamsu, šalta ir 
šlapia. Atidaro prieš jumis butą (kvartierą) — 
2 mažiukai tamsus kambariukai, su langais į 
kiemą ir mažytė virtuvėlė... Kokia gi mokestis? 
Ne daugiau ir ne mažiau, kaip 40 rub. už mė
nesį. Jus užganėdinti, kad radote dar tokį butą!

Taip Kijeve, Maskvoj, Peterburge ir dauge- 
lyj kitų Rusijos miestų. Miestai auga, gyvento
jų skaičius didinas neišpasakytu greitumu.

Pavyzdin, Kijeve gyventojų skaičius per 10 
metų pasidaugino dvigubai.

Vis stato ir stato naujus namus. Spekulian
tai lobsta, o butų kainos vis eina didyn.

Kam aš jums tą apsakau? Tam, kad jus 
persistatytumėt Rusijos darbininko padėjimą di
džiuosiuose miestuose.

Juk 40 rublių mėnesyj tai suma, kurią ne 
kiekvienas darbininkas pas mus uždirba. Jeigu 
jis, sakysime, ją ir uždirba, tai tuomi juk jis turi 
pridengt visas savo išlaidas: ir maisto, ir drapanų, 
ir visų kitų gyvo žmogaus reikalų. Suprantama 
jau pagal to, kad toks butas, apie kurį aš čia da
bar jums apsakiau, darbininkui jau perdaug dide
lis išpykiavimas. Apie tokį butą jis nė svajoti 
nedrįsta!

Tik persistatykite sau, kaip gyvena ir kur 
gyvena Rusijos darbininkas musų didžiuosiuose 
miestuose.

Kas vaikščiojo po musų darbininkiškus kvar
talus, kas matė siauras, purvinas, apkiaužusias 
darbininkų stubas, kur troškume darbininkas pra
leidžia jaunas savo dienas ir senatvę, tas nenusi
stebės tame, kad darbininkas bėga nuo "savo” 
taip vadinamo namo į "kabaką”, "traktyrą” ir 
aludę ir ten prageria paskutinius uždirbtus savo 
skatikus. Tai juk vienintelis būdas užmiršti nors 
ant valandėlės savo katorginį gyvenimą.

Tą mes visi žinome. Bet ypatiškų patėmijimų 
neužtenka; tam reikia teisingos atskaitos ir tikrų 
faktų, kurie liudytų apie darbininkų gyvenimą, 
kurie perstatytų ekonominio darbininkų padėji
mo paveikslą.

Paskutiniais laikais ir Rusijoje pradėjo už
siimti ištyrimu uždarbių ir išlaidų įvairių profe
sijų darbininkų.

Praeitais metais Kijevo ekonomiškoji drau
gija turėjo tokį ištyrimą Kijevo darbininkų pa
dėjimo. Neseniai to ištyrimo pasekmė buvo pa
garsinta tam tikroje knygoje.

Aš manau, kad nebus bereikalinga supažin
dint musų draugai Amerikoje su tos apyskaitos 
ištraukomis. Aš imsiu tiktai atskirus ir įdomiau
sius faktus. Žinios buvo surinktos tik apie 572 
darbininkus.

, Tai nedaug, atsiminus, kad Kijeve yra 10,000 
darbininkų. Bet taipgi ir nemažai, nes tarp tų 
572 darbininkų randasi įvairių darbų darbininkų: 
180 metalistų, 175 kurpių, 89 juvelirai, 54 spaustu
vininkai, 26 kriaučiai, 21 dailydė ir tt.

Juk užtenka žinot, kaip gyvena pora šimtų 
darbininkų-metalistų arba pora desėtkų spaustu
vininkų, kad jau turėt supratimą, kaip abelnai gy
vena didelė dauguma metalistų arba spaustuvi
ninkų. Tarp vieno ir to paties užsiėmimo darbi
ninkų negali būti didelio skirtumo.

Kiek uždirba įvairių skyrių darbininkai?
(Iš "Novij Mir”)

(Dar bus)
* ' f Vertė D. Mariukas.

Daugiau vartoki
me politikos 

įrankį
Žodžiai "kova už būvį” dink- 

telėja kiekvienam net į patį sme
genų centrą.

Jeigu mes pažvelgtume me
tų gale per visus lietuvių laik
raščius ir tėmytume, kiek dar
bininkai nukentėjo, kovodami 
už duonos kąsnį, tai ištikrųjtj 
apimtų mus šiurpuliai ir saky
tume, reikia kitokio kovos budo. 
O dar ne viskas telpa laikraš
čiuose. Kiek kapitalistai nu
skriaudžia darbininkų visokiais 
budais, tai nė visų laikraščių 
skiltyse nesutilptų.

Darbininkai, nepakeldami 
didelio skurdo, sustraikuoja ir 
kartais priverčia kapitalistus 
nusilenkti ir maž-daug pagerin
ti darbininko aplinkybes bei 
pakelti jam užmokestį ir su
trumpinti darbo valandas. Bet 
ar ilgam? Ar ilgai kapitalistai 
naujas sulygtas bei darbininkų 
išsikovotas išlygas pildo? Po 
straikui jie ir vėl pradeda pa
mažu tas darbininkų laimėtas 
teises apkarpyti ir darbininkus 
skriausti. Kam darbininkas pa
siskųs? Kas jį užtars? Kad ir 
skundžias, tai vis ar tam pa
čiam kapitalistui arba kapitalis
tų valdžiai.

J ieškodami teisybės, neretai ir 
vėl darbininkai meta darbą ir 
badauja, per mėnesius straikuo- 
dami. Tuomet jų vietą užima 
kiti, daugiausia taip-pat alka
ni darbininkai, kurie dirba po 
keturioliką ir šešioliką valandų 
dienoj. Straikeriai nori pavaryti 
straiklaužius nuo darbo, tada 
kapitalistai užleidžia miliciją ir 
daužo, terioja badaujančius 
straikerius.

Na, ir kas čia kaltas? Juk čia 
laisvės šalis: prezidentą ir at
stovus renkasi patįs žmonės, 
ir vis pataiko išrinkti kapitalis
tų tarnus.

Turtuolių tik sauja, o darbi
ninkų milijonai, ir tie milijonai 
duodasi keliems dykaduoniams 
skriausti.

Koks tam vaistas? Tai darbi
ninkiška apšvieta ir politika. 
Kiekvienam darbininkui, pribu
vus į šią šalį, reikia stengtis 
palikti Suvienytų Valstijų pi
liečiu. Tapus piliečiu, būtinai 
reikia dalyvauti rinkimuose ir 
neatsidėti ant kitų sakant: 
"Ot kaip kitiems bus, taip ir 
man”. Nepridera darbininkui 
laike rinkimų savo balsą par
duoti už stiklelį degtinės arba 
nelaimingą dolerį, o paskui 
raudoti, kad valdžia negera, nė
ra teisybės. Juk teisybę parda
vei pats už degtinę arba ciga-

Norėdamas laimėti politiškoj 
kovoj, darbininkas turėtų atsi
sakyti nuo svaiginamųjų gėri
mų ir visada turėti blaivą pro
tą. Darbininkui nuo kasdieninio 
darbo lieka ir taip nediug lai
ko ir energijos. Už tai tuos li
kučius jis turi pilnai suvartoti 
savo naudai, nesvaiginant savo 
proto ir negaišinant laiko prie 
alaus dinerkių ir prie saliunų 
barų.“

Straikais, ekonomine kova 
mes galime šį-tą laimėti, bet jei
gu mes neturėsime politiškos 
galybės, tai tą musų laimėjimą 
kapitalistai po trumpam laikui 
gali atimti, ir mes neturėsime 
kur j ieškoti arba kam apginti 
musų teisių.

Draugai, mums reikia vesti 
ekonominę kovą, bet taip-pat 
smarkiai mes turime vesti ir po- 
litikinę kovą.

Ekonominė kova be politiki- 
nės nedaug naudos duoda, ly
giai kaip ir politikinė kova be 
ekonominės mažai tegali gel
bėti darbininkams.

Ateina kongresiniai rinkimai. 
Sukruskime, kas gyvas I

K. Zykutis.

Korespondencijos.
DORRISVILLE, ILL.

Prakalbos. Vyskupas. Kunigų 
dejavimas. Socialisto išradimas.

24 birželio čionai lankėsi A. 
A. Vasiliauskas, "Naujienų” 
atstovas, užrašinėdamas "Nau
jienas” ir pardavinėdamas jų 
Šerus. Bet kad šiuo tarpu la
bai didelė bedarbė, tai ir prenu
meratorių bei šėrininkų nedaug 
pasisekė gauti. Vietinė LSS. 
187 kp. parengė jam prakalbas. 
Kalbėjo temoje "Darbininkų 
darbo sąlygos”. Kalba visiems 
patiko. Klausytojų buvo ne
daug, nes buvo labai dideli 
karščiai, siekė net 102j^ laips
nių. Antra priežastis gal bus 
tokia: Čia buvo katalikų vys
kupas, šventino bažnyčią ir dir- 
mavojo žmones. Tokiame karš
tyje žmoneliai per dieną išlai
kyti bažnyčioje, nuvarginti, ki
ti ir patingėjo ateiti į prakalbas. 
Bet kurie buvo atėję į prakalbas, 
tai sako: mums geriaus patiko 
socialistų prakalbos, negu ka
talikų vyskupo ceremonijos ir 
pamokslai. Vargšai kunigėliai 
nusiskundė, kad jų bažnyčia 
siūbuoja, kaip švento Petro 
valtelė ant ežero. Sako: "Viso
kios bedievių vilnįs taip muša 
į musų bažnyčią, kad ji vos tik 
atsilaiko. Jeigu norite, kad baž
nyčia negriūtų, tai neskaityki
te "blogų laikraščių”, bet nepa
sakė kokių.

LSS. 187 kp. narys S. Šimo
nis išrado-padarė lenktinį pei
lį, kurio nežinodamas niekas ne
gali atlenkti. Jo išradimą nu
pirkusi kokia kompanija iš 
Conn, valstijos. Už išradimą ga
vęs 800 dolerių. L-s A.

WORCESTER, MASS.
Prigėrė drg. Jonas Girdžius.
Besimaudydamas ežere, pri

gėrė drg. Jonas Girdžius, vie
nas veikliausiųjų ’LSS. 40 kp. 
narių.

Mes liūdime! Ir kaip neliū
dėti? Juk tai buvo musų armi
jos kareivis, kovotojas už geres
nį žmonių būvį. Jis mirė vos tik 
pražydęs, savo jaunystės dieno
se. Jis gal butų dar daug-daug 
ką gera mums nuveikęs, bet 
staigi ir nemielaširdinga mirtis 
jį iš musų atėmė. Gaila mums 
šviesios atminties drg. Jono 
Girdžiaus. Liūdna, labai liūdna, 
kad dar taip neskaitlingą armi
ją kovos lauke apleido dar vie
nas kareivis. Bet žinokime ge
rai, kad musii armija didinasi 
ne valandomis, bet minutomis, 
ir gal vietoje velionio drg. Jo
no jau mes turime kur-nors ki
tą kareivį; jei ne musų kuopoj, 
tai kitoj, ne Amerikoj, tai Eu
ropoj ar kitoj kokioj-nors šalyj.

Sustoję visi aplink draugo 
kapą, paduokime vienas kitam 
ranką, kaipp meilės ir solida- 
riškumo ženklą, atiduokime sa
vo mirusiam draugui paskutinę 
pagarbą, kokią kas išgalim ir 
pratarkim: Sudiev tau, drauge, 
tavo darbas nežus.

Leonas P-skas, 
40 kp. LSS. narys.

SPRINGFIELD, ILL.
Šiame miestelyje pas lietuvius 

yra labai madoj rengimas pik
nikų. Rengia piknikus įvairios 
pašalpinės draugystės ir parapi
ja tuo tikslu, kad surinkti kiek 
pelno. Tuose piknikuose beveik 
visuomet buna vartojami svai- 
ginantiejie gėrimai. Bet nors 
lietuviai ir gana skaitlingai lan
ko piknikus, vienok pelno pik
nikų rengėjams tankiausiai la
bai mažai, o kartais ir visai nie
ko nelieka. Vien tik suteikia 
progą pasinaudoti gelžkelių 
kompanijoms ir įvairiems biz
nieriams.

LSS. 29 kp. vieton piknikų 
nutarė daryti draugiškus išva
žiavimus. Pirmas išvažiavimas 
buvo 28 d. birž. š. m. "Wash
ington Parke”. Susirinkus vi-| 
siems į vietą, truputį pasikal
bėjus, susėdo prie užkandžio 
ant pietų. Po pietų prasidėjo 
įvairus žaislai, kurie traukėsi

ligi pavakarei. Po vakarienei bu
vo draugiški pasikalbėjimai ir 
keletas gražių deklamacijų.

Šiame išvažiavime dalyvavo 
vedusių ir jaunimo abiejų ly
čių suvirš 50 ypatų ir visi gra
žiai ir draugiškai linksminosi, 
it vienos šeimynos nariai. Apie 
8 vai. vakare, ''duodami vienas 
kitam draugiškus linkėjimus, iš
siskirstė namo.

Malonu matyti, kad musų 
draugai ir draugės geriau mėg
sta tokius draugiškus pasilinks
minimus, negu piknikus su svai
ginančiais gėrimais.

J. Starkevičius.

THOMAS, W. VA.
Susipratę darbininkai, apsi

saugokite W. Va., o ypač The 
Davis Coal & Coke Co., Tho
mas, W. Va.

Darbai eina silpnai, dirbama 
po 2-3 dienas savaitėje. Apie 
užsidirbimą žmoniškam gyve
nimui nėra ko svajoti. Brangu
mas priverstinose koriipanijos 
krautuvėse didis, o ypač suly
ginus su uždarbiu. Laisvesnis 
žodis yra persekiojamas, nekal
bant jau apie ekonomines orga
nizacijas. Žmoneliai laukia, lyg 
saulės pasirodant, unijos, bet 
negalima viešai kalbėti apie uni-

Aš pats esu persekiojamas 
nuo 1913 metų lapkričio ir pa
dėtas “Black list'e” (juodamja- 
me surašė), kuris išsiuntinėtas 
po visas W. Virginijos dirbtu
ves; o tai be jokios kaičios ma
ne ten įtraukė.

Išvengimui persekiojimų, ku
riuos patyriau, patariu šalinties 
W. Va., nesą net iš savo tau
tiečių lietuvių susilaukėme Ju- 
došių, o ką bekalbėti apie "čys- 
to kraujo” kompanijų šunelius, 
kurių turime užtektinai.

Iki šiai dienai jau trįs lietu
viai esame prašalinti iš darbo 
anglies kasyklose ir padėti 
"black list’e”.

Jonas Preikšas.

VIEŠAS PAPEIKIMAS "LIE
TUVAI”.

Mes, East Pittsburgh© ir 
apielinkės lietuviai straikeriai, 
išnešame viešą papeikimą laik
raščiui "Lietuvai” dėlto, kad tas 
laikraštis neatjaučia darbinin
kams. Mes, straikeriai, savo su
sirinkime nutarėme parašyt 
pranešimą apie straiką, kad 
nieks nevažiuotų čia darbo jieš- 
kot, ir pasiuntėm trims laikraš
čiams: "Kovai”, "Keleiviui” ir 
"Lietuvai” su pasarga, kad ir 
kiti laikraščiai perspausdintų, 
bet "Lietuva” musų pranešimo 
apie straiką netalpino. Apie sa
vaitę vėliaus vėl susirinkime 
nutarėm atsišaukti į visuomenę 
aukų straikeriams; ir vėl buvo 
parašyta į tuos pačius laikraš
čius. Bet nė šito atsišaukimo 
"Lietuva” netalpino. Mes ne
suprantame, ką laikraštis mano, 
taip darydamas. Žmonės yra 
pasipiktinę tokiu "Lietuvos” 
pasielgimu ir vargiai benorės 
toliaus skaityt tokį laikraštį.

Straiko komitetas:
Pirm. D. Šapokas, 
Ižd. P. Kimbirauckas, 
Sekr. K. Leonavičius.

CHESTER, PA.
Mirė vienas veikliausiųjų 64 

LSS. kuopos narių, Anufras 
Muižis^ 30 metų amžiaus. Pa
liko moterį ir sūnų. Palaidotas 
su katalikiškomis apieigomis, 
kadangi buvo vietinio katalikiš
kos parapijos klubo nariu.

Velioniui ant lentos gulint, 
drg. J. Stasiulevičius pasakė 
prakalbą.

Laike kuopos pikniko Ridley 
Park Heights ramumą ir pasi
linksminimą pagadino trįs atsi
bastę saliuniniai patriotai: J. 
Ps., J. BĮ. ir K. Rd. Kumštimis 
daužė kiekvieną, kuris po ranka 
pasitaikė. Galop pradėjo ir sti
klus leisti veikmėm

Ten Buvęs.



Iš Phifadelphijos Sąjungos Reikalai.
KRIAUČIAI LAIMĖJO.

Kriaučių straikas jau pasibai
gė ir darbininkai laimėjo. No- 
roms-nenoroms boselis tapo pri
verstas susitaikyti. Skiabai, no
sis pakabinę, išsikraustė iš dirb
tuvės. g

Rodos, mažas tai dalykas dar
bininkams, bet smūgis bosams 
tai gana didelis. Iš to jau matyt, 
kad jie neturės tiek drąsos prie
šintis prieš unijas.

Skiabų priešas.

DIDELIS PIKNIKAS.
4 liepos šešios tautines ir ka

talikiškos draugystės parengė 
didelį pikniką Maple Grove par
ke. Buvo daug gražios abiejų 
lyčių publikos. Per dieną links
mintasi gražiai, bet vakare pa- 
rapijonai susirengė porą muš
tynių ; keli net kraujo praliejo. I

PREZIDENTAS 4 LIEPOS 
IŠKILMĖSE.

Iškilmingesniam paminėjimui 
4 liepos atvažiavo ir preziden
tas Wilsonas, kuris laikė pra
kalbą Independence Hall par
ke, kur susirinko į 20,000 žmo
nių.

VEIK. KOM. REFERENDU
MAS N 10.

Įnešimas Veik. Komitetui. 
Kaip jau žinoma, LSS. XIII 

rajonas surengė maršrutą ir pa
kvietė drg. J. Perkūną kalbė
ti. 7 geg., bekalbant, drg. J. 
Perkūnui Hooscik Falls, N. Y., 
įsiveržė apie 20 organizuotų fa
natikų į svetainę, užpuolė drg. 
J. Perkūną, sunkiai jį sumušė 
ir numetė laiptais žemyn. Taip
gi sumušė ir tris draugus, ku
rie dalyvavo surengime prakal
bų. Du jų randasi ligonbutyj.

Mes manome, kad toksai ap
sireiškimas negalima praleisti, 
nes jeigu dabar liks nenubausta 
ta organizuota fanatikų gauja, 
tai greitu laiku pradės organi
zuotis panašios gaujos ir kituo
se miestuose ir užpuldinėti so
cialistus kalbėtojus. Todėl mes 
įnešame, kad Veik. Kom. tą da
lyką apsvarstytų ir 
reikalingą sumą pinigų 
bylos.

Šį tarimą malonėkite
ti taip greit, kaip galėsite, nes 
reikalinga tuojaus pradėti byla.

Pasekmes balsavimo netal
pinkite viešai patol, pakol ne
bus pradėta byla, nes prasikaltė
liai gali pasislėpti.

LSS. Pild. K-to nariai:
V. Paukštys, 
J. Šukys, 
J. S. Pruselaitis.

paskirtų 
vedimui

praleis-

SUŽEISTA 125 ŽMONĖS 
PER “FORTDŽULAJŲ”.

4 liepos, šūviais 
ir fajerverkomis 

žmonės, 
ranką.

Bešvenčiant 
iš revolverių 
sužeista 
nutraukta

125 
po

Dviem

PIENAS PA-

parda-

TURI BŪTI 
STERIZUOTAS.

Teismas atmetė pieno 
vinėtojų apeliaciją, reikalaujan
čią, kad butų panaikintas mies
to sveikatos skyriaus nutarimas, 
kuris uždraudžia pardavinėti 
nepasterizuotą pieną. (Pasteri
zavimas tai yra toks būdas ap
valymui pieno nuo baktaerijų).

ATRADO NEGYVĄ MOTE
RĮ.

Fox Chase rado prigėrusią 
ar prigirdytą baloje seną mote
rį. Mano, kad ji pasigėrus ten 
įvirto, ir gavo galą.

NEPASISEKĖ UŽPUOLIMAS 
ANT APTIEKOS.

Haverforde nežinomas pikta
darys įėjo aptiekon, paprašė 
šepetuko dantims valyti ir, ga
vęs šepetuką, padavė $1.00. Ka
da aptiekorius dėjo kvoterį į 
registerį, piktadarys atkišo re
volverį ir liepė atiduoti visus pi
nigus iš registerio. Aptiekorius 
pargriuvo ir ėmė šaukti. Pama
tęs pribūvant daugiau žmonių, 
piktadarys pabėgo. Už šepetuką 
aptiekoriui liko doleris.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Povilui Čereškai. Sutrumpinę 

įdėsime.
Tyro Kalnui. Ačiū už užuo

jautą, bet tuo tarpu delei Jums 
suprantamų priežasčių Jūsų 
laiškelio spaudinti negalime.

J. E. Va saičiui. Santykiai 
tarp tųdviejų kuopų liko kon
ferencijos nustatyti pagal Veik. 
Kom. tarimą. To ir užtenka. 
Nededame.

A. Žilinskui. Faktišką patėmi- 
jimą įdėsime į vieną sekančių 
numerių.

Jonui Plonučiui.
denciją patalpinsime 
čiame numeryje.

Vaikui. Atsakymą 
patalpinkime.

J. E., V. “Veltui 
svajone” laikraščiui netinka.

Jaunikaičiui. Eilutės persilp- 
nos, ir jos mažai garbės tepada
ryti] tai darbščiai draugei, ku
riai aukojate. Nesuvartosime.

Korespon- 
ateinan-

Minonai

persiimti

M. Z. B. Eilutės labai silpnos.
J. J. Strzdl. Nededame Jūsų 

eilių, nes yra permenkos ir savo 
turiniu ir sueiliavimu

Pild. K. ir drg. A. J. Gudzin, 
Veik. Kom. nariui iš XIII rajo
no, kuris tuo tarpu užsiima ve
dimu bylos. Kopija šio 
tarimo pasiųsta ir “Kovos” ad
ministracijai, kad, reikalaujant, 
išmokėtų reikalingus bylos ve
dimui pinigus.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius?

jisai randasi gana kritiškame 
padėjime.,

LSDP. Įgaliotinių Sekretorius
P. Grigaitis.

Draugai:—
Aš suprantu ir žinau 

K., kaipo užsitarnavusį 
pašalpą, bet, kaip drg.

drg.
gau- 
Gri-

K. TARIMAS 13. 
pirkimas atmestas

Šis įnešimas perėjo per Veik. 
Kom. ir balsai pasidalino se
kančiai :

Už įnešimą:
I Raj. — H. Žukauskienė,
I Raj. — J. Vabalas,
II Raj. — J. V. Grinius,
III
III
IV
IV
V Raj. — L. Kupčinskas, 

Raj. — J. A. Bekampis, 
Raj. — N. Januška, 
Raj. S. V. Bakanauskas, 
Raj. — J. P. Raulinaitis, 
Raj. — A. Valinčius,

Raj. — F. 
Raj. - J. 
Raj. - J. 
Raj. — C.

K. Vabalas, 
Brazauskas, 
K. Gilius, 
A. Herman,

VI
VI

V! 
VII 
VIII Raj. — A. Petratis, 
X Raj. — V. Raudonius, 
X Raj. — A. M. Metelionis, 
XIII Raj. — A. J. Gudzin.

Prieš įnešimą:
VIII Raj. — J. Repšys, 
XII Raj. — J. Prušinskas. 
Tokiu budu 17 balsų prieš i 

du įnešimas priimtas. V. K. na
rių nuomones pagarsinu tik 
balsavusių prieš, nes balsavu- 
siejie už. visi beveik tą patį pa
tį sako, kaip ir Pild. Kom. Iri 
taip:

J. Repšys: I
Kadangi Pild. Kom. nepasakė, 

iš kokio šaltinio reikalinga pi
nigų suma skirti, o jis negalįs Į 
dasiprotėti, jog tai iš Sąjungos 

i iždo, tai aiškiai nesuprasdamas 
balsuojąs prieš. I

J. Prušinskas:
Kadangi teismo keliu nauda 

tankiausia esti tik advokatams 
ir valdininkams, bet ne nus- 
kriaustiemsiems; taipgi kad Są- 

Į junga mažai teturi pinigų, tai 
balsuojąs prieč.

Balsavusiejie už, skiria pini
gų iš S-gos iždo: J. V. Grinius, 
A. Valinčius — $100; J. Bra
zauskas, S. V. Bakanauskas, A. 
M. Metelionis (pastarasis pri
siuntė ir $1.00 aukų bylos vedi
mui), A. J. Gudzin — $50; F. 
K. Vabalas, N. Januška — 
$25; bylos išlaidas uždengt au
komis —A. Petratis; uždengti 
iš R. ir K. Š. K. iždo — L. S. 
Kupčinskas; kad reikalingą su
mą paskirtų P. K-tas — J. Gi
lius. Visi kiti (6) skirią reika
lingą sumą, t. y. tiek, kiek rei
kės, iš Sąjungos iždo. Kad by
los reikalais rūpintųsi P. K-tas 
— J. Vabalas, A. Petratis; kad 
bylos reikalais 
XIII rajonas — J. Repšys.

Tarimas, delei sfokos laiko

pasirūpintų

per V. K. sekretoriaus rankas 
nėjo, todėl jo parašo čionai nė
ra.

Kopija šio tarimo siunčiama

P.
Preso 

lei sekančių priežasčių:
1) w Kadangi į dabartinį “Ko

vos” namą presas netelpa;
2) Kadangi samdyti “Kovos” 

spaustuvei kitą namą ir už da
bartinį mokėti, nes kontraktas 
baigiasi pabaigoj balandžio mė
nesyj 1915 m., (Turi būti iki 
pradžiai kovo m,ėn. 1915 m. 
LSS. Sekr.), Sąjungai perdaug 
iškaščių;

3) Kadangi presas, kurį ma
nė administracija pirkti, randa
si net Miss, valstijoj ir negali
ma jį apžiūrėti, o tokios kon
strukcijos čion preso nesiranda, 
kad apžiurėjus;

4) Kadangi tas presas pada
rytas vien tik laikraščiui spaus- 

Į dinti, o Sąjungai 
knygoms ir kitiems

5) Kadangi New 
ma atsakantį presą 
pigiau ir ant vietos
rėti, — mes atmetėm preso pir
kimą, iki aplinkybės daleis 
imti 
karną namą.

P. K-to nariai:
V. Paukštys,
J. Šukys,
J. S. Pruselaitis.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

de

reikalinga 
darbams ir 
Yorke gali- 
gauti daug 
čion apžiu-

Kovos” spaustuvei
pa- 
tin-

‘stebuklingojo Philadel- 
daktaro Ig. Stankaus”

P. K. TARIMAS 14.
Kadangi iki šiol P. K-tui

niekas nieko nepranešė apie su
areštavimą “Kovos” redakto
riaus drg. K. Vidiko už apra
šymą 
phijos
biznio ir P. K-tas nežino, kaip 
dabar ten dalykai stovi, o tas 
gali atnešti musų Sąjungai 

Į daug nesmagumų, todėl mes 
reikalaujame, kad Sąjungos se
kretorius drg. Stasiulevičius 
nueitų į vietinį Socialist Party. 
Head-Qu. ir perstatytų visą 
dalykų stovį ir, sulyg jų nuro
dymų, paimti gerą socialistą ad
vokatą bylos vedimui.

P. Kom. nariai
V. Paukštys, 
J. Šukys, 
J. S. Pruselaitis.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

REV. IR K. ŠELPIMO K-TO 
TARIMAS 4.

LSDP. įgaliotiniai, patyrę, 
kad V. K. jau pabėgo iš Sibiro 
ir dabar gyvena užsienyje, ap
svarstė ir vienbalsiai priėmė se
kantį nutarimą:

Po ilgų kalėjimo ir ištrėmimo 
metų V. K. yra labai nuvargin
tas morališkai ir fiziškai. Jam 
reikia turėti progos atgaivinti 
ir sustiprinti savo jiegas, jeigu 

I norima, kad jo energijos ir to
liau užtektų revoliucijos ir dar
bininkų judėjimo darbui.

Tuo tarpu atsidūręs užsieny
je ir neturėdamas kuo gyventi, 
jisai bus priverstas vargti ir 
galvoti apie duonos kąsnį, ku
rį dar nežinia iš kur paims — 
vietoje ilsėtis ir taisyti savo 
paįrusią sveikatą.

Mes, LSDP. įgaliotiniai, ma
nome, kad R. ir K. Šelp. K-tas 
neperžengs savo kompetencijos 
rybų, jeigu iš komiteto iždo 
paskirs sušelpimui to kankinio 
ir užsitarnavusio revoliucionie
riaus tam tikrą sumą pinigų. 
Ir mes kreipiamės prie min. 
K-to, prašydami, kad jisai nu
tartų duoti V. K. nuolatinę pa
ramą — po $25 į mėnesį — 
per kokius keturis mėnesius, 
iki drg. V. K. iki tiek susti
prės, kad pajiegs pats užsidirb
ti savo gyvenimui.

Prašome R. ir K. Šelp. Kom. 
tarti reikalą kiek galint greičiau, 
nes iš paties drg. V. K. laiškų 
žinome, kad jau šioje valandoje

V. 
ti 
gaitis įneša, kad per keturis 
mėnesius siųst po $25, tai man 
rodosi negalima, kadangi dabar, 
kaip matote, išsyk reikalauja 
gana didelės sumos K. K-tas. 
Tokiu budu aš nuo savęs pata
riu, kad dabar butų pasiųsta 
tuojaus drg. V. K. $25, o to
liau, jei bus reikalas, galėsim 
pasiųsti daugiau.

Rev. ir K. S. k-to Sekr.
J. Bulota.

Aš sutinku su sekr. drg. J. 
Bulotos įnešimu drg. V. K. pa
siųsti, kaip greit bus nubalsuo
ta, $25. Toliaus, matant reika
lą, jei bus iš ko, jį šelpsime, ko
lei galėsime ir kolei bus reika
lingos jam aukos. Paskirti 4 
ar 3 mėnesius man
praktiška. Juk kankinių 
mas nėra aprubežiuotas. 
matom reikalą, 
šelpti, jei 

Rev. ir
tik 
K.

su

neišrodo 
šelpi- 
Kada 
turimtada ir 

turim kuo. 
Š. Iždinrinikas 
J. Ramanauskas.

drg. sekr. J. 
drg.' V.

pasiųsta

sas tolei, kolei nebus atsakan
čio namo.

5. Apkalbant LSS. reikalus su 
Soc. Party, pirmiausiai mes iš
reiškiame pasiryžimą sudrutint 
LSS. finansiškai ir dvasiškai 
pirm prisidėjimo prie Soc. Par
ty.

6. Išreiškiame prijautimą drg. 
K. Vidikui, prieš kurį be reika
lo užvedė bylą “stebuklingas” 
Ignašius. Išnešta sekanti rezo
liucija:

IV Rajono 26 konferencija 
išreiškia savo užuojautą drg. 
K. Vidikui, kad, parašęs teisy
bės žodį apie Ignašių, susilaukė 
bylos iš jo pusės; konferencija 
mano, jog visi Sąjungos draugai 
turi morališkai ir medžiagiškai 
remti bylos vedimą ir skaito 
bylą su tuo keistu daktaru už 
locną Sąjungos reikalą.

1SS. IV Raj. sekr. D. Pilka.

“Kovos” prenumera- 
neprigulintiems prie 
butų paskirta 25%

3. Išleisti priedas prie “Ko
vos” jau laikas, kad daugiau 
tilptų moksliškos medegos 
įvairiose mokslo šakose;

4. Kad “Koveis” administrate 
ja prašalintų apgavingus ap
garsinimus ir liautųsi priiminėk 
jus;

5. Kad butų kaip-nors užbaig
ta su knyga “Moteris ir Socia
lizmas” ;

6. Kad 
toriams, 
Sąjungos,
dovanų knygomis, kurie užsirar 
šytų f“Kovą” visiems metami

7. Sekanti konferencija nu
tarta laikyti E. St. Louis 29 <L 
lapkričio š. m.x
Konfer. pirm. A? S. Raulinaitis 
Konfer. sekret. J. Kačergis.

Finansų atskaita:
Nuo pirmos lapkričio 1913 

m. iki pabaigai birželio 1914:
18 kp. — lapkričio $1.10, ko

vo $2.95 ir birž. 75c, viso $4.80;
21 kp. sausio $2.05 ir vasario 
$1.90, viso $3.95; 26 kp. gruo
džio 75c, vasario $2.90 ir kovo 
$3.50, 
$1.95, 
$1.90, 
gūžės

PROTOKOLAS X RAJONO 
5 KONFERENCIJOS.

Pirmiausia paimta apsvars
tymui neužbaigtas dalykas su 
p. F. J. B. Konferencija p. F. 
J. B. atrado skolingu X rajo
nui $10.94 ir nutarė iš jo ofi- 
ciališkai pareikalauti $10.94, 
idant, kaip greit gali, sugrąžin
tų X Rajonui 
antrašu: Wm. 
121, Maryville, 
tas darbas nuo

Perkratinėjant 
šrutą, kurį liuosnoriai apsiėmė 
atlikti1 drg. Dundulis IV konfe
rencijoj, Dundulio atskaitoje 
atrasta klaida ir tūli neaišku
mai. Klaidą drg. Dundulis ap
siėmė atitaisyti, o neaiškumus 
konferencija, sulig pasiaiškini
mo, dovanojo sumoje $6.00.

Įnešimai apsvarstyta 
šutiniai.

Kuopų reikaluose:
1. Klausimą apie prigulėjimą 

merginų ir moterų prie Sąjun
gos numažinta mokestimi nutar
ta leisti X Rajono referendu
mui : moterįs, prigulinčios prie 
X Rajono turi mokėti 10c, o 
15c X Rajono kuopos damoka 
iš kuopų iždo.

2. Apie nepažįstamus kalbė- 
tojus-apgavikus nutarta, kad 
kuopos turi būti atsargios su 
nepažįstamais kalbėtojais ir ser
gėtis apgavikų.

3. Delei iškilusių kivirčų 44 
kuopoje nurodyta trečiųjų teis
mas.

Rajono reiakluose:
1. Premija už geriausiai pa

rašytą referatą delei menko fi
nansų stovio tapo atmesta.

2. Maineriu Unijos Illinois 
valstijoje nupuolimas tai neuž
ginčijamas faktas; atbudinimu 
nupuolusių unijų rūpintis — so
cialistų priderystė.

3. Sutaisyti maršrutą drg. P. 
Grigaičiui arba J. Perlcunui. 
Maršrutą savanoriai apsiėmė 
sutaisyti agitacijos komitetas, 
kuris paėmė visus dokumentus 
apie praėjusius maršrutus iš 
rajono archivo. 
kumentai perduoti į 
drg. M. Dundulienei.

4. Pasekmingesniam X Rajo
no reikalų tvarkymui turi būti 
sutaisyti įstatai, kurių turėtų 
prisilaikyti rajono valdyba ir 
kuopos, prigulinčios prie X 
Rajono.

5. Šioj konferencijoj pakeltas 
ir užgirtas reikalavimas, kad 
būtinai tilptų organe rajono 
reikalai.

6. Agitativiški lapeliai tikslu 
ypatiškos reklamos nepripažinta.

7. Įnešimas apie v darymą tri
jų konferencijų per metus tapo 
atmestas.

8. Užprotestuoti prieš karę 
su Mexika.

Nutarimai Sąjungos ' reika
luose :

1. Kad aukos, kokios tik es
ti pasiųstos per “Kovą”, butų 
garsinamos organe, kaip greitai 
galima;

2. Kad LSS. kuopos daugiaus

Bu- 
K. 

$25

didžiuma R

Sutinku
lotos įnešimu, kad 
greitu laiku butų 
iš «R. ir K. Š. iždo.

Bet ant toliaus
ir K. Š. K. susilaiko nuo pašal
pos paskyrimo pažymėtam lai
kui, kaip buvo įnešta LSDP, 
įgaliotinio. Todėl aš ir darau 
antrą įnešimą 
kas link drg. 
pasiremdamas 
įgaliotinių ir, 
išeitų praktiškiau.

R. ir K. Š. K-to
Adolf.

R. ir K. Š. K-tui 
V. K. sušelpimo, 
nutarimu LSDP, 
kaip man rodos.

pirm.
Žolynas.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

įvyko 21

reikaluo-

LSS. su- 
kuris turėtų gvil

IV RAJONO 26 KONFEREN
CIJA.

IV Raj. 26 konf.
'irželio Passaic, N. J.

Nutarimai Sąjungos 
se:

1. Kad butų šįmet 
važiavimas,
dent sekančius klausimus:

a) Kaip prisidėjus prie 
Party, ir kada;

b) Kaip paskleidus geresnę 
agitaciją pirm kongresmanų 
rinkimų į Suv. Valst. kongresą:

c) Kaip sustiprinus LSS. or
ganizaciją finansiškai ir dvasiš
kai, ir pastačius ant geresnės 
papėdės;

d) Kaip geriau apsisaugojus 
nuo kuopų skilimo ir LSS. 
narių sumažėjimo, prisidedant 
prie Soc. Party.

2. Kadangi girdėjom, kad 
dabartinis “Kovos” redaktorius 
žada nuo šio rudens atsisakyti, 
todėl įnešame, kad butų paduo-

1 tas LSS. Veik. Kom. reikalavi- 
1 mas, kad jis įgaliotų Liter. Ko

mitetą j ieškoti “Kovai” redak
toriaus.

3. Kadangi, kįlant LSS. ir or
ganui “Kovai”, pasirodo, kad 
yra daugiau darbo, negu gali 
vięnas redaktorius apdirbt, to
dėl mes, apsvarstę dalyką, su 
visu prijautimu matom persun- 
kų darbą vienam redaktoriui 
prie “Kovos”, tad ir reikalau
jam, kad prie “Kovos” butų 
bent du redaktoriai, kurie galė
tų atlikt tą darbą. Ir prie pro
gos mes rekomenduojam dabar 
atkeliaujantį drg. V. Kapsuką, 
kaipo plačiai žinomą darbinin
kų klesos veikėją.

4. Pakilus klausimui kas del 
“Kovos” perkėlimo į kitą vietą 
ar miestą, Ją dalyką spren
džiame šiaip:

a) Kad “Kova” pasiliktų ant 
vietos, Phila., Pa.;

b) Kad ir prisieitų keltis į 
naują namą, tai tegul pasilie-

Soc.

ka senamjame name, iki išsi
baigs senojo namo nuomavimo 
laikas;

c) Kad nebūtų perkami pre-

skolą sekančiu 
Katylius, Box 
Ill. (Neužbaig- 
1912 metų.) 
paskutinį mar-

pavir-

maršrutus
Maršruto do- 

rankas

tėmytų, priimdamos naujus na
rius, t. y., kad nepriimtų alko
holikų i/ šiaip žemos doros 
ypatų ;

viso $7.15; 29 kp. sausio 
vasario $5.30 ir birželio 
viso $9.15; 44 kuopa ge- 
$2.00; 63 kp. gruodžio 

- 85c ir vasario $3.30, 
i 77 kp. vasario $1.45 
: $3.80, viso $5.25; 87 
‘ 55c,‘ vasario $2.10 ir

so $17.98; 106 kp. vasario 60c, 
■ balandžio $1.65 ir birželio 15c, 
5 viso $2.40; 180 kp. gruodžio
* 70c ir kovo 85c, viso $1.55; 187 
' kp. sausio $5.00, vasario $1.2>ir
• kovo $4.35, viso $10.55; 196 kp.

kovo 75c; Oglesby $1.50; Rock- 
1 ford $2.90; Moline 45c; Spring 

Valley $1.50 ir Cherry $1.50; 
viso $7.85. Už 8 mėnesius jei
gu $77.38 ir nuo spalio $8.92; 
viso buvo kasoje $86.45. Išei
gos: T. Dunduliui $42.96; X 
Rajono Sekretoriui J. Kačer- 
giui $14.59; J. Kačergiaus kelio
nė konferencijon, kaipo finan
sų sekretoriaus, $5.00 ir extra 
bėgantiems reikalams rajono se
kretoriui $5.00; rajono iždinin
kui Wm. Katyliui kelionė kon
ferencijon $7.56, smulkios išlai
dos $1.79 ir už apgarsinimus 
$4.00. Viso išlaidų už 8 mėne
sius $80.90. Bėgantiems reika
lams liko ižde $5.55.

X Raj. Sekr. J. Kačergis.
Pastaba.— Susinešimus, drau

gai kuopų sekretoriai, X Rajo
no finansų dalykuose turėkite 
su drg. T. Bubliaucku, 2400 
Peoria

viso $4.15; 
ir gegužes 
kp. sausio 
$15.33, vi-

J. Bubliaucku, 
Rd., Springfield, Ill.

J. K

RAJONO
189 kuopa

DOMAI.
savo susirin- 
nutare įnešti 
referendumui,

II
LSS. 

kime 16 birželio 
II Rajono kuoį>ų 
kad II Rajono 13 konferencija
įvyktų ne vėliaus, kaip pabaigoj 
rugpjūčio šių metų, nes reika
lų yra begalinė daugybė, o ypa
tingai tai II Rajono konstituci
ja, kuri dabar yra išsiuntinėta 
kuopoms pataisyti, kas pridir
ba kuopoms bergždžio darbo, 
kurį rajono konferencija galėtų 
labai lengvai atlikti.

LSS. 189 kp. komitetas: 
Org. Tony Day, 
Sekr. A. Dagis, 
Ižd. M. Seizys.

RAJONO REIKALAIS.
Nubalsavus kuopų referen

dumu VII Rajono J2-tos kon
ferencijos protokolą, liko vie- 
balsiai užtvirtinti minėtos kon
ferencijos išrinkti dapildymui 
VII Raj. komiteto šie nariai: 
generališkas literatūros agen
tas J. Jankauskas, 399 So. Main 
St., Pittston, Pa.; knygų ir tur
to peržiūrėtojai: P. Jurgelis ir 
P. Švedas, 77 Center St., Pitt
ston, Pa., ir J. Petriką, kurs 
iškeliavo iš musų rajono; pilie
tiškų popierų išėmimui komisi
ja: J. Varnagiris, Y. M. C. A^ 
Pittston, Pa., P. Jurgelis, TI 
Center St., Pittston, Pa., ir J-

VII

Klekunas, 9 Judson ‘Ave., Bing
hamton, N. Y. Minėti nariai 
savo pareigą pagal išgalę jau 
pildo. Taipgi visi 12-fos kont



nutarimai didžiuma balsų yra 
priimti.

VII Raj. kuopos, reikalaujant 
literatūros, kreipkitės prie drg. 
Jankausko.

Socialistiškos literatūros su 
ženkleliais VII Rajone randa
si $74.08 vertės. Pinigų ižde 
yra $17.02.

Sus. sekr. K. Arminas.

vakare po num. 140 E. 19 St. 
New York. Draugai! stengkitės 
ant šio susirinkimo ^atsilankyti 
visi, nes turime daugelį reikalų 
apkalbėt, ir nepamirškite naujų 
narių atsivesti ateidami ant su
sirinkimo. Sekr. F. *Klastow.

CHICAGO, ILL.
Jodelis, 818 W. 18th St

CICERO, ILL.
W. J. Butwell, 1331 So. 50th

GRAND RAPIDS, MICH.
Dementis, 25 W. Leonard

Av.

St

Meldžiame Pittstono

27 N.,
5 lie-

wKo-

Administracijos Atsakymai.
Drg. M. Akelaičiui. Nei vie

nos, nei kitos knygelės neturi
me.

Drg. K. Beniui. Rašote, kad 
seniau gyvenote Scrantone, o 
dabar esate Pittstone ir negau
nate “Kovos”. Na, ir kaip gali
te gauti, kad nei dabar nepri- 
duodate nei seno, nei naujo .ad
resų?
draugų, kad parodytų drg. Be
niui šį “Kovos” numerį.

77 kp. sekretoriui. Jūsų ap
garsinimas atėjo vėlai, kuoųiet 
“Kova” buvo jau išsiuntinėta, 
todėl negalėjome įdėti į 
o susirinkimas atsibuvo 
pos.

Drg. M. Baltrušaitis,
va” Publ. Co. daug skiriasi nuo 
“Mr. Moyamensing Avė.”, ar 
kito panašaus vardo, bet mums 
butų žingeidu žinoti — kuom 
pačto klerką pamatuoja nepasi- 
kakindamas vien “Kovos” var
do?

Drg. Kl. Bagužas. Jūsų laiš
kas atėjo 30 June, o “Kovos” 
27 num. išėjo tik 3 July, tai jo
kiu budu jo gauti ir. negalėjote 
pirma, negu "Kova” buvo at
spausdinta. Barate mus, o pats 
esate kaltas.

Drg. J. Dainiui. Liepėte su
stabdyti “Kovą” P. Norbutai- 
tienei — mes taip ir padarėme. 
Dabar liepiate vėl siuntinėti jai 
“Kovą”, o nepriduodate adreso. 
Na, ir siųsk dabar, žmogus?

' Drg. Jeruševičiui. Vien tik 
laikraštį siunčiame ant 
jimo. Knygas ir kitus 
negalime siuntinėti.

D. Žebriui. J^u tu,

pažiurė- 
daiktus

vanage 
nori mus apgauti. Penkta savai
tė vis reikalauji "Kovos” 
pažiūrėjimo. Reiškia nori 
ti “Kovą” kas savaitę už 
ną centą pasiųsdamas
card. Šitas numeris bus pasku
tinis.

ant 
gau- 
vie- 

post

KOMPLIMENTAI “KOVAI”.
Rašo:—

•erbiamiejie:— Nuo Liet. 
Sūnų Draugystės prisiunčiu už
mokestį 
Ačiū už 
mą.

L. S.

už spaudos darbus, 
greitą ir gerą padirbi-

Dr-jos kasierius
V. Čemauskas.

Malonus draugai:—
Prisiunčiam 116 kuopos mėne

sines duokles. Nežiūrint į tai, 
kad beskaitlinė bedarbė viešpa
tauja Michigano valstijoj — 
relis tvirtai stovičių draugų 
atsilieka su* užsimokėjimu 

kelis visai
esančius drau-

“Kovą”, išėmus 
tiškam padėjime 
gus.
- Mums reikia

ir pasišventimo,
ir naudos pluoštelį. ,

Su draugiškumu,
P. Elevyte,
E. Palčiauskiutė.

bu- 
ne- 
už 

kri-

daugiau darbo 
o pamatysime

-o-

Kuopy Susirinkimai.
HARRISBURGIEČIAI IR 

DORRISVILLEIEČIAI !
187 kp. LSS. mėnesinis susi

rinkimas atsibus 12 d. liepos; 
prasidės 2 vai po pietų. St. 
Litvinavičiaus salėj, Dorrisville, 
III. Teiksitės atsilankyti visi 
seni nariai ir atsivesti naujų 
prisirašyti. Sekr. A. Lietuvnin
kas, Box 135, Dorrisville, III.

LSS. 52 KP. NARIŲ ATIDAI!
Mėnesinis, susirinkimas atsi

bus 10 d. July 1914, nuo 7:30

LSS. 60 KP. NARIŲ ŽINIAI.
Paskutiniame susirinkime nu

tarta susirinkimai laikyti, pėt- 
nyčios vakarais. Malonėkite vi
si atsilankyti ir naujų narių at
sivesti prie kuopos prirašyti. 
Kurie skolingi už “Kovą” taip
gi malonėkite atsilankyti. Sekr. 
T. Sarapas.

JERSEY CITY, N. J.
A. Rėklaitis, 234 Wayne

Montello,. Mass.
Kl. J. Navickas, 31 Ames St

St

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

P.

J.

GRAND
Kaušius,

GRAND
Stankus,

RAPIDS, MICH.
25 W. Leonard St

RAPIDS, MICH.
1063 W. Bridge St

i«KOVOS”i
g ADMINISTRACIJOJ

galima tuojau užsiprenu- 
ga meruoti šiuos žemiau su-

rašytus lietuvių laikraš- 
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart "Ko- 
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per "Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos

SįS laikraščius:

TEATRALIŠKOS DRAUGI
JOS!

Dramatiško Ratelio išrinktoji 
komisija aptarimui laiko atida
rymo scenos ir kitų reikalų pa
liečiančių Dramtiškas Dr-jas, 
šiuomi užkviečiam visas Chi- 
cagoje ir jos apielinkėje esan
čias Teatrališkas Draugijas, kad 
išrinktų atstovus (tris ypatas 
iš draugijos) j sumanytą Dram. 
Ratelio konferenciją aptarimui 
viršminėto klausimo.

Sutinkančios Teatr. Dr-jos 
dalyvauti konferencijoje, malo
nės priduoti antrašus išrinktųjų 
atstovų Dram. Rat. sekretoriui 
šiuo

CHICAGO ILL.
J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St

L.

V.

SCHENANDOAH, PA.
Joneikis, 895 W. Coal St

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St

PHILADELPHIA, PA
Patalavičius, 324 N. 2nd St

i||
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"RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

"LAISVE” 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

"PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

adresu:
V. Shileika 

1671 Milwaukee Ave., 
Chicago, Ill.

Agentai 
Nesnauskit!

Daug yra tokių agentų, ku
rie vien tik nešioja AGENTO 
vardą, o neužprenumeruoja 
neivieną “KOVĄ” per visą 
savo amžį. Dabar, privalo 
sukrusti kas gyvas, kad pa
kelti “KOVĄ” ant dvigubo 
skaitytojų skaitliaus.

Agentai bukite vyrais!

“KOVOS” AGENTAI.
CONNERTON, PA.

Kucavičia, P. O. Box 51

J-
NEW BRITAIN, CONN.

Danaitis, 483 Main

VISIEMS NAUDINGA
Kišeninis Atlasas viso pasau
lio arba žemlapinč knygelė, 
praėjusio dešimtmečio išlei
dimas, kuri turi 499 pusi., di
dumo 3j4x5^£. Angliškoje 
kalboje. Mapos, kurios 
parodo geležinkelius, vande
nis ir kalnus; Suvienytų Val
stijų steitus, teritorijas ir 
kiek steite miestų ir kiek gy
ventojų steite ir atskiruose 
miestuose, — taip ir viso pa
saulio miestų. Kaina $1.00.

Skurinis diržas apsaugoji
mo pinigam, su septyniais ki- 
šeniais, į kuriuos galima sky
rium įsidėti pinigus: popierių 
nius, auksinius, sidabrinius, 
varinius ir visokius smulkius; 
labai naudingas tiems, kurie 
prie savęs pinigus laiko ir bi
jo, kad padėti į banką ne su- 
bankrutytų. Apsijuosus juo- 
mi, nieks negali žinoti ar tu
ri pinigus prie savęs, ar ne. 
Reikalaudami jo reikia ir pi
nigus prisiųsti Registravotoj 
gromatoj arba Money Order. 
Kaina $4.00. (25—15x)

Gaunama pas:
M. M. DOVIDAITĮ 

221 Pine St. Wilmington, Del.

"KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

St.

MERIDEN, CONN.
A. Žilinskas.

BROCKTON, MASS.
J. Ustupas, 303 N. Main St

S.

P.

J.

SCRANTON,
P. Šonas, 1527

PA.
Ross Av.

tina

tą

J.
SCRANTON,

Petrikis, 1540
PA.
Ross Av.

MASS.WORCESTER,
P. Dėdinas, 5 Diamond St

PITTSBURGH, PA.
Dilgėlės”, 2400 — 5th Av.

CHICAGO, ILL.
Vaitekūnas, 827 W. 33rd

HARTFORD, CONN.
Kiskunas, 88 Chartervak

PL

Av.

PITTSTON, PA.
Jankauskas, 399 So. Main

WILKES-BARRE, PA
Demikis, 41 New Empire

BROOKLYN, N. Y.
J. Digrys, 252 Berry St.

St.

St

RACINE, WIS.
P. Vicinas, 1230 Michigan St

DORRISVILLE, ILL.
A Lietuvninkas, P. O. Box 135.

ROCHESTER, N. Y.
J. Stančikas, 89 Joiner St

G. J.

K.

BENLD, ILL.
Guzevich,, P. O. Box

BALTIMORE, MD.
J. Geležėle, 113 Scott

KOVOS" AGENTAI.

155.

St.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St

CHICAGO, ILL.
“Aušra'1, 3149 S. Halsted St

m e 
p g
g m
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"NAUJIENOS 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Chicago, Ill.

“DILGĖLES 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00
Išeina Pittsburgh, Pa.

"LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI 

I -V/- I
KOVOS SPAUSTUVĖJE

Nes viskas atliekama puikiai, greitai ir pagal 
šių dienų reikalavimus.

REIKALUI ESANT KREIPKITĖS
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’
Išeina kartą į mėnesį ir

Kaina metams tik Sl.oo
"Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:

1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 

OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų. 
Vakarais Utarninkė ir Petnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st Philadelphia, Pa,

B
Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa- 

™ kymus visuomet siųskite 

į

S

1

I NAUDA IS
SKAITYMO

visuomet 
į pagelbą

Tai 
skaitymo

“KOVAI”,

namų vais

Naujienos už 25c,
1815

“KOVA”
E. Moyamensing Ave., Philadeipma, Pa.

Nuo mėšlungio

eg
1815 E.Moyamensing Av. g

® PHILADELPHIA, PA.

pilve vartok se- 

užsitikč-

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS 
REIKIA SKAITYTI ir REMTIRichterio

ap-

aplink
butelį.

Visose

centus.

Expellerj, pagal 

nurodymus, 

vyniotus

koše po

50

Anchor Pain-

M 111
3149% ALCOHOL M

EPFMEtHTmCe 4x1

aptie-

25

F. AD. RICHTER & Co., 
74-80 Washington St 

New York, N. Y.

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge
riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose" talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) įdėjęs į konvertų, o 
gausi “Naujienas" per ištisus du minė
siu!. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St, Chicago, III.

uKeletone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip BOVNO
423 Pine st Philad./Pa.

Prifimlmo val&ndoe:
Nuo 10 ryto Iki 8P.M. NuofllklSvak. 
galima am Uudbot rualskal fr lankfikaL

VEIDRODIS
Mėnesinis IBiustruotas Žurnalas Pašvęstas 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00.
Pavienis numeris - 20c. 

“Veidrodis" yra puiki knyga dėl pagraži
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui 
prisiųsdami 20c krasąženkliais Šiuo adresu: 

•’VEIDRODIS"
1671 Milwaukee Ave., — Chicago. Iii.

JFarmos! Fartnos!
Parsiduoda pigiai didžiojoj Lie

tuvių kolonijoj Mich., kur yra 154 
lietuviai farmeriai. Turiu žemių su 
trobom ir sodais, išdirbtos ir nedir
bamos žemes, prieinančių prie upių, 
ežerų ir geležinkelių. Prekė: $8, $12, 
ir $50 už akerį. Įmokant $100 liku
sių palaukiame iki 5 metų. Perkan
tiems tikietą apmokam. Platesnių 
žinių klauskit per laišką.

J. ŽEMAITIS
Box 13 Sauble, Mich.
• (30x)

Jėzus Nazaratenas
Šitai yra apsakymas gyvenimo Jezans 

Kristaus, kaipo randasi užrašyta Romoj, 
popiežiaus archivuose. Tai yra pilnas 
apsakymas visų paslapčių Jėzaus gimi
mo, jo mokslo tarnysčių arba urėdų, ku
riuos laike ir vėliaus jo savistovumas mo
kinimo žmonių, o galiausiai kaip jį nu
kankino. jo mirtis ir kaip jis iš numirusių 
prisikėlė. Svarbus tai dokumentas koŽ- 
nam tiesos jieškotojui.

Kaina 30 c. Gaunama po antrašu, (32)

J. A. ZEATCHIU8 
415 Madison st.,

Seatie, Wash.

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne
regimas mintis reginiais ženklais, žmones gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
Šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygųl 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iš 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenant, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiant kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus
mus, žadinant savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo
nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatini darbi
ninkišką laikrašti “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

Jau 10— Metai!
Jau dešimti metai kaip “KOVA” gyvuoja. Dešimti nie
kaip mes dirbame ant socializmo dirvos Amerikoj. De-tai,

1 šimti metai, kaip mes triusiamės tarpe minios ir, jau daug 
turime savo pusėn linkstančių žmonių. Kad kuom atsižymėti 
šiuose metuose, idant dešimtmetį “KOVOS” gyvavimo ju- 
bilėjų paskleisti kuoplačiausia — turime rengtis prie tos 
linksmos valandos. Šiais metais, kuopos ir pavieniai draugai — 
pravalo įtempti saYo spėkas, kad kuoplačiausia užprenume
ruoti “Kovos” pašalinėms ypatoms, idant tos ypatos, kitais 
metais dalyvautų "Kovos” jubilėjuje ir veiktų drauge su mu-

• mis. Draugai. Parodykime savo spėką!



PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA
Toki, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pljanai.

Su gerai nustatytais balsais įr 
ilgai laiko. The Cable Compa
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanu. 

kaina labai prieinama ir parduodami ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA,

J«ž 
lengvų

718 N.

kiek-

labai

PA.

Iffl
Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris,

Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun- 
įį do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 

pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda mums pradžią 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos. 

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima 
už |1.00 pas

tikslas jau 
bet ir gai-

gauti tiktai

H

184
šio laikraščio 
kalaukite visur.

AL STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N. Y.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Knygos Gaunamos 
“Kovos” knygyne.

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa
veikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ............ 25c

2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių
kalbos. Londonas 1914, p. 32 .......................... .............................. 15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c

4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M.
Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusi. 16 ......................................... 10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa.
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46............. ,r....................   15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionis
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Merimee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 ................... 75c

7. BOMBA. Komedija ' dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 ................................. . ............%........ 15c

8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ilgaudo išleidimas
3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 ................................................ $2.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal 
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ...... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia^ Pa., p. 36 ....................................................... 10c

11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ....T................................  20c

12. DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, 
p. 167. Audimo apdaruose ................ .'........................................... $1.00

13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveiks
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 .................................. 15c *

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; vertė Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa.,- 1913, pusi. 14 10c

49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. 
Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė 
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 ........ 10c

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal
D-rą J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Račkauskas. 
Phila., Pa., 1909. Pusi. 84 ............    25c

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė A. J. Phila.M PK
1907, pusi. 20 .....................    8c

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Rymo
laikų; Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 1905. 
Pusi. 100 ..............       25c

5< PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglą 
kalbos vertė *♦♦, Phila., Pa., 1910, pusi. 21 ...................     10c

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimu 
iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusi. 54 ..............  15c

Wil 
ilw-' 1!If

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN •

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios Šalies politiką ir turėti žinių iŠ 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipaŽinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams s Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $ 2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMES IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Memeles ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!:

“KOVA*
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusk 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 ........................... 15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai,

*5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c
20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).

Parašė A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15 ...........    10c
21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-

Į kų teisių. Worcester, Mass., 1907, ......................   5c
22. JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir

kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 30 ....................................  10c

23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus paraše J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusi. 40 ...............     20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau-
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159 ..............   25c

25. KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame
daug naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 95 ..................................................................  25c

26. KELIONĖ PER PEKLĄ. Paraše John Mauritz. Vertė Jonas
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32 ..................................... 10c

27. ' KAIP Aš TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40 ................ #.... 10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 ..................................... 5c

30. a KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. Philedelphia, Pa. 
1909, pusi. 32 ...............      10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintįs.
Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 48 ..........................................................  15c

32. KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 ............................................ 10c

33. KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė
pagal J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda^ Phila., Pa., 1913, p. 19 
Kaina .............................        5c

34. KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis L “Valask.”, 
Chicago, Ill., 1912, pusi. 90, . f........................ ............... ......... *... 35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS -1913 
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c

36. LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENKLUS. Parašė A. Mont-
vidas. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass., 1911, 34 pusi............ 15c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish. 
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusi. 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusi. 31 ............................  12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusi. 14 ........................ ?................................... 5c

40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATAs IR KULTŪRA. Chicago, Ill. Turtu
ir spauda M. G. Valasko. 1908, pusi. 31 ..........................   25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo
kiškai parašė Kari Federn, į Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusi. 21 ....................... %.........................  10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K Augys,
Phila., Pa., 1908, pust 50 .............................................................. ,15c

44. MOTERŲ PADĖJIMAS ir Lytiškas klausimas Evangelijoj, bei 
Apaštalų raštuose. Parašė Z. Aleksa. So. Boston, Mass., 1913 p. 60 20c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 
Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusi. 22 ........ 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė 
Jan Kochanovicz. Vertė AX J. Karalius, Pbila., Pa., 1911, pusi. 24 10c

47. NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLUI. Parašė F. E. Vilnius 1912.
Pusi. 46 .....................................       30c

48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmon- 
taitė. “Kovos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pust 16 .......... 5c

56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleida V. Jakštys, 1912.
Philadelphia, Pa., pusi. 44 ........................................................... i? 15c

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta 
iš angliškos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ill., “L.”, p. 355 .. $1.00

58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILflS,
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W. 
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusi. 81 ........................... z 15c

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Ru
sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pa, 
1911. Pusi. 47, kaina .................................   15c

60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės.
Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 15 ............... Mc

61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Br.
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas. Spauda M. J. Valasko, 
Chicago, Ill. 1908, pusi. 22 ..........................       5c

62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimu
* įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. Iš Vih 

kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusi. 54 20c
63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido

J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusi. 32 ........    ... 10c
64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. ParaK 

Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 .... 10c
65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema

penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ill. 1907, p. 135» 
kaina ................................................................... .....\...........  40c

66. E. STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusi. 124 ............ $L00

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmofl^
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P. Tilžė 191ft 
kaina ..................................*...................................    *

Ta pati apdaruose .....................  4L00
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville parašė

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 31 ............ 10c
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gdrky.

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 ........ 10c
70. ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleonto

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Bal
trušaitis. Phila., Pa., pusi. 55, kaina .. ......................................... 15c

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 10c

72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulil*
Plymouth, Pa., 1907 ..................................................   10c

73. LIETUVIŠKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petraot-
kų Mikas. Kaina ......................................   30c

74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo su choru. Sutaisė Petrauską
Mikas. Kaina .................................................f............i........... 40c

75. KANKLĖS. Dalis I ir II. Surinktos, per dr. V. Kudirką vyriš
kam ir mišriam chorui. Spaus. Tilžėje. Kaina po ......................  60c

ČENSTAKAVOS KLIOŠTORIAUS SLAPTYBĖS. Kunigo Maco- 
cho darbai ir gyvenimas. Kaina ...................................   i5c

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys............ 20c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorioa. 
Kaina ................................................     75c

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliune. Kaina 25c
V. KUDIRKOS RAŠTAI. Visi šeši tomai. Kaina ................... $5.00
LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais' ir dainelėmis. 

Kaina: už 100 laiškų ........................................................................ $1.00
ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių — $1.00 
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ........ 25c
PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina ... ^............ $1.001

< j.Rosenbanm, 
D SENIAUSIA 
$ Lietuviška Banka 
jr Philadeiphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša

lis svieto. Atlieka' tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų. r

PirduodAmo Kelellnkellą tikiotu j vistui mleotu Jungtlzdą Valstiją.

, 605 So. 3-rd st. PhiladeluKia, Pa.

Šluoml pranešame, jog jau iščjo Iš spaudos LSS. iš
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI M
Parašč K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
vertč P.Kovas. Pusi. 55, prekę 20c

81 knygele turėtų raatlfl kiekvienoj darbininko žmogaus grjteiOj, ir 
kiekvienas intereeuojantie eodjalizmo klausimu, privalo būtinai 
minfitą knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nee tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie oocljaliz- 
mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos* Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

K ĮkkkKKKKKKKKKKI

Revoliucijos Gimimo Momentas.

NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: eukylimą U.udleeprle.

daxblniuku kleeoe revoliucJjoniflkaa mlnftifl. <
• Morlntfojle turėt Š| paveiksią krelpkltfe h “KOVOS” AdlDllristraciMk


